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�Ових ана излази 100. рој но-
вина „Злаиорске веси”, које 
својим месечним излажењем 
већ осам и о оина реовно 
рае ешавања у ошини 
Чајеина. Колико је, о вашем 
мишљењу, овај локални лис 
значајан за наш крај и инфор-
мисање сановнишва?

Милан: Честитам вам јуиларни 
рој. Врло је значајна ова новина 
за информисање становништва 
наше општине. У „Златиорским 
вестима’’ читамо и оне свима 
нама важне информације које 
нису довољно заступљене у дру-
гим медијима. Такве су, рецимо, 

рурике о знаменитим људима из 
прошлости нашег краја, успеси-
ма мање познатих а истакнутих у 
својим оластима, о постигнућима 
и манифестацијама у нашим сели-
ма, запаженим школама и учени-
цима...Зна се да није лако у конти-
нуитету излазити дужи низ година. 
То захтева стално и ојективно 
праћење разних догађаја, озиљну 
посвећеност у писању, као и меру 
у уређивању новине. 
Арсен: Придружујем се честит-
кама за јуилеј. Интересантно је 
подсетити се да је већ прошло 
толико година од првог роја. А 
утисак је као да су „Златиорске 

вести’’ одувек ту. То је озиљна и 
читана новина, тражи се рој више 
овог једног од ретких преосталих 
медија на територији општине 
Чајетина. „Златиорске вести’’ 
су, пре свега, важне за наше ста-
новништво у сеоским подручји-
ма. Не само што уредно и право-
времено информишу, оне негују 
традицију прелиставања новина, 
прате савремене трендове. Нерет-
ко се у кућама и чувају, јер су фо-
тографије младих и старих у њима 
ојављене. Сматрам значајним и 
што су доступне у електронској 
форми на сајту општине, јер тако 
из других крајева сазнају да упор-

МИЛИЋ СИМИЋ 

Сто бројева 
ваших  
и наших 
новина

Пошовани чиаоци,

Пре вама је сои, јуи-
ларни рој „Злаиор-
ских веси“, новина које 

су у шаманој форми или у ве 
изању силе ре вас мара 
2015. оине. Можа је о зона 
рилика а се охвалимо ројем 
сараника и ојављених рурика, 
али нам је важнија сушина: а 
смо, ошујући новинарски ко-
екс, у со ројева извешавали 
о најважнијим оађајима и и-
сали о исакнуим личносима 
чија су ела укана у исорију 
Чајеине и Злаиорско окруа.

Со уа смо роверавали 
а ли нам се омакла нека нехо-
ична решка, а о шо за 99 
ројева нисмо оили нијеан 
емани свеочи а смо муро 
ромишљали и оро исали, а 
наисано ажљиво уређивали.

Прихваали смо суесије о-
ронамерних, као шо исмо 
уважили и криике а их је ило, 
омаали урожене, хвалили ус-
ешне, и осицали акције сро-
вођене за орои свих жиеља 
Ошине Чајеина, а и шире.

Поносимо се окрићем а 
наше инерне изање све 
чешће чиају и љуи који нису 
везани за злаиорски крај, јер 
о свеочи о разноврсноси 
ема и начину њихово ре-
сављања, или о Злаиору као 
најлисавијем рауљу ланин-
ско уризма ово ела Еврое.

Хвала вам на оверењу и ср-
љењу.

РЕЧ  
УРЕДНИКА

МИЛАН СТАМАТОВИЋ И АРСЕН ЂУРИЋ  
ЗА „ЗЛАТИБОРСКЕ ВЕСТИ’’ 

НАШ ЛИСТ ЈЕ ОСТВАРИО 
СВОЈУ ИНФОРМАТИВНУ 

МИСИЈУ 
Пресеник ошине и ресеник ошинске скушине овоом 100. роја 

наших новина ооварали су на иања о најважнијим ословима урађеним  
у роеклих осам и о оина, окаа излазе „Злаиорске веси”

Aрсен Ђурић Милан Самаовић
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но радимо, стварамо и вредне ре-
зултате постижемо.

��Ураво је заслуа ово руково-
сва ошине Чајеина шо 
је новина 2015.  окренуа. 
Преознали се аа ореу 
за оваквим виом извеша-
вања локалне јавноси и у 
намеру сровели, исраја-
вајући на оршци излажењу 
„Злаиорских веси’’ као је-
ном о најважнијих ошин-
ских меијских ројекаа. Ко-
лико је овај лис ваше очене 
замисли реворио у ело?    

Милан: Када је општина Чајетина 
остала ез телевизије, која је годи-
нама ила присутна са актуелним 
информацијама у свим домовима, 
морали смо наћи начин да инфор-
мишемо грађане. „Златиорским 
вестима’’ се даје подршка кроз 
пројектно суфинансирање и то 
је, показало се, ила дора идеја. 
Сматрам да је лист остварио своју 
информативну мисију и успео да 
реализује оно што смо на почетку 
замислили. Испраћен је сваки наш 
важан пројекат, догађај, празник, 
јуилеј... Глас о ономе што смо 
радили, захваљујући овој новини, 
стигао је до сваког домаћинства у 
ило којем делу општине.
Арсен: Извештавање локалне јав-
ности увек је захтеван и сложен 
посао. Поготово у ово доа пре-
засићености важним и неважним 
информацијама са многих ТВ ка-
нала и интернет портала широм 
Срије. Општина Чајетина се то-
ком дужег периода истиче развој-
ним пројектима и оствареним ре-
зултатима, па је за локалне медије 
овде више посла него у другим 
срединама. „Златиорске вести’’ 
су све итно успеле да испрате, 
потврдивши звање једног од нај-
важнијих општинских медијских 
пројеката.

�У „Злаиорским весима’’ 
засуљене су акуелне ин-
формације из различиих о-
ласи живоа. Да ли је, о ва-
шој оцени, овољно оухваћено 
извешавање о рау локалне 
самоураве, скушинским 
ешавањима и руим ема-
ма о осене важноси за 
ошину Чајеина?

Милан: Активности локалне са-
моуправе и из рада скупштине у 
овом листу су довољно оухваће-
не. Наравно, увек може оље. 
Често нема могућности да се све 
пропрати, али је оно најважније 
ило заступљено. Што се тиче 
тема од посене важности, увек 
може неки додатни искорак да се 
направи. Наш крај је, рецимо, од 
давнина познат по ерском хумору 
који је уписан у Национални ре-
гистар нематеријалног културног 
наслеђа и део је културног иден-
тита  српског народа, па и можда 
лист оплеменило више прича из 
народа које имају и дозу хумора.
Арсен: С озиром да председа-
вам радом скупштине и упућен 
сам у све важне скупштинске 
одлуке сматрам да су „Златиор-
ске вести’’ коректно преносиле 
најитније међу њима. Садржајно 
је и извештавање о раду локалне 

самоуправе. Здравство, просвета, 
култура, спортски клуови, рад на-
ших удружења такође су заступље-
ни. Туризам је присутан, с тим што 
верујем да ту има могућности за 
помак: да се представе истакнути 
туристички домаћини, водећи 
хотели и ресторани, сајамске и 
медијске промоције, новитети у 
понуди, јер Златиор, као најпо-
сећенија планина Срије, увек 
заслужује посену пажњу.    

�За нас који реовно равимо 
„Злаиорске веси’’ минулих 
осам и о оина је, како есма 
каже, рошло као рен. За о 

време насојали смо а ос-
већено раимо, а имало је ша 
а се ише о акивносима 
и ројекима у нашем крају. 
Толико оа смо о 2015. оја-
вили, шо је саа својеврсан 
исорија ешавања. Како ви 
виие овај ерио за оши-
ну Чајеина и урисички Зла-
иор? 

Милан: Тешко је све поројати. Од 
тада смо отворили Канцеларију за 
сарадњу са Руском федерацијом и 
то се показало као доар потез за 
наступ на руском тржишту, кога га 
је корона у одређеној мери оме-
ла, али враћамо се првоитној 
идеји. Изградили смо модерно 
постројење за пречишћавање от-
падних вода (изградња коштала 
4,5 милиона евра, од чега је 1,5 
милиона ила донација слове-
начке владе) што је капитална 
инвестиција у оласти заштите 

животне средине, од изузетног 
значаја не само за Чајетину већ 
и за локалне самоуправе у сливу 
Дрине. Завршили смо изградњу 
„Голд гондоле’’ и пустили је у рад, 
остварили сан генерација, у дело 
претворили највреднију општин-
ску инвестицију и она је својим 
успешним радом већ отплатила 
улагања. Реконструисан је Краљев 
трг, уређено језеро које је доило 
чисту воду, нови изглед и мулти-
медијалну фонтану, направљено 
здање Културног центра Златиор, 
оновљене спортске дворане на 
Златиору и у Чајетини, урађен 
низ послова у инфраструктури 

целе општине... Зато овај период 
видим као један од најзахтевнијих, 
али и најуспешнијих код нас.      
Арсен: Том изузетном низу проје-
ката које смо остварили додао 
их најоље резултате у туризму и 
рекордну посећеност Златиора у 
130 година дугој туристичкој исто-
рији. Направљени су нови модер-
ни хотели и апартманска насеља, 
осавремењена смештајна, угости-
тељска, заавна понуда. Треа по-
менути највеће износе сувенција 
које општина одорава пољоприв-
редницима за унапређење газ-
динстава и наавку механизације. 
Такође, у путној инфраструктури 
су уложена велика средства да се 
готово све улице Чајетина и Зла-
тиора реконструишу или изграде 
нове, да асфалт стигне и у удаљена 
села, до сваког засеока и домаћин-
ства. У оласти водоснадевања 
одмакли су радови на изградњи 
цевовода Сушичка врела. Остваре-
ни су видни помаци у оласти еко-
логије. Наши спортски клуови у 
овом периоду играли су у водећим 
лигама Срије, мала Чајетина по 
томе је стала уз раме с највећим 
градовима. Запажен је ио и на-
предак Међународног фестивала 
спортског филма који нас је оље 
повезао са светом, као и све садр-
жајније „Златиорско културно 
лето’’ са најпознатијим извођачима 
и многоројном пуликом. Све то 
и још много другог за протеклих 
осам и по година пропратиле су 
„Златиорске вести’’.      

�Током раа „Злаиорских 
веси’’осварен је и највећи 
каиални ројека ошине, 
најужа анорамска жичара на 
свеу „Гол онола’’. Локална 
самоурава је велика сресва 
у њу уложила, мноим изазо-
вима ооворила и ај исо-
ријски оухва осварила. 
Колико се саа заовољни 
раом „Гол оноле’’?

Милан: У јануару 2021., након пет 
година од почетка радова, једна 
од најзначајнијих капиталних ин-
вестиција општине Чајетина зла-
тиорска „Голд гондола’’ примила 
је прве путнике. Она је најскупље 
и највеће улагање наше локалне 
самоуправе, вредност тог пројекта 
је преко 13 милиона евра. Финан-

Фарика за речишћавање оаних воа



4 октобар 2023. годинеАКТУЕЛНО

сирана је уџетским средствима 
општине Чајетина. У прилог оп-
равданости ове инвестиције го-
вори и чињеница да се гондолом 
до сада превезло преко 700.000 
путника. Ускоро ће почети градња 
нове гондоле према Приојској 
ањи и крака према Чиготи, а све 
на основу до сада стечених ис-
кустава приликом градње „Голд 
гондоле Златиор’’. Нема сумње 
да смо овим подухватом урадили 
доар посао.
Арсен: Изградња најдуже пано-
рамске жичаре на свету не само 
да је допринела туристичком 
развоју, него и повећању роја 
заинтересованих инвеститора за 
градњу на Златиору, отворивши 
могућности за запошљавање ло-
калног становништва. Гондолом 
је најпосећенија планина Срије 
направила кључни искорак за 
улаз међу европски значајне дес-
тинације. Подсећам да је о „Голд 
гондоли’’ као најважнијем турис-
тичком пројекту општине извешта-
вао у посеном прилогу и канал 
„Националне географије’’, један 
од најзначајнијих светских турис-
тичких медија. 

�Туризам Злаиора у минулих 
осам оина оживљава ре-
оро. Значајно је овећан 
рој осију, оворени хоели 
високе каеорије, урисич-
ки ценар је оио моеран 
изле. Томе је у великој мери 
оринела ошина Чајеина 
својим милионски вреним ин-
фрасрукурним улаањима 
и ројекима у срцу ланине 
који ће осаи уамћени. Који 
су у или најважнији ослови 
и с каквим изазовима се се 
суочавали оком њихове реа-
лизације?

Милан: Уређење језера у са-
мом центру Златиора чекано је 
одавно зог административних 
препрека, а простор Краљевог 
трга ио је дотрајао. Поједина ин-
фраструктура у центру Златиора 
промењена је после 50 година. На 
томе смо интензивно радили како 
исмо спремили сам центар ту-
ристичке планине за даљи развој 
и улагања. Реконструкција језера 
рађена је  према некадашњим за-
мислима пројектанта академика 

Миладина Пећинара који у своје 
време, кад се језеро правило, није 
имао могућности све то да довр-
ши. Урадили смо опточни канал 
како и се уредило језеро. Овим 
каналом оно је заштићено од 
површинских и ујичних вода које 
кроз њега протичу, али у време 
кад је прављено није ило новца 
и за тај посао. Уједно су самом 
изградњом и развојем Златиора 
неке нечистоће долазиле у језеро, 
вода у њему зато никада није ила 
исправна. Поменутим радовима 
то се променило, направљеним 

ушотинама језеро се снадева 
чистом водом погодном и за пиће. 
Уз реконструкцију језера урађена 
је Трговачка улица, изграђена 
нова ина, Краљев трг је у пот-
пуности поплочан и постављене 
су инсталације за подно грејање. 
Свим тим радовима доили смо 
једну амијенталну целину какву 
и заслужује најпосећеније турис-
тичко место у Срији.
Арсен: Ти најважнији послови 
које смо оавили, уз низ других, 
допринели су снажном напретку 
и рекордној посећености Златио-
ра. На наше напоре да ово место 
понуди увек нешто ново и тиме 
оправда звање најпосећеније пла-
нине одговорили су инвеститори 
великим интересовањем да овде 
граде нове хотеле и апартманске 
ојекте високе категорије, а затим 
и домаћи и страни туристи дола-
зећи у све већем роју. Рекорди у 
посећености оарани су сваке се-
зоне, Златиор последњих година 
има највише гостију у својој дугој 

туристичкој историји. Данас овде 
гледамо хотеле са пет звездица, 
листав трг и уређено језеро са са-
временом мултимедијалном фон-
таном, најдужу гондолу, заавне 
паркове, модерне ресторане, 
спортске терене, скијалишта...Једно 
потпуно ново лице Златиора који 
се, прелазећи пут успеха, сврстао 
међу европске туристичке центре.

�Мулимеијална фонана на 
језеру и нови изле ово „орс-
ко ока’’, каквим се оносе само 
свеске мерооле, најчешће 

су фоорафисани ризори 
који се ојављују на рушве-
ним мрежама. 

Милан: Фонтана је једна потпуно 
нова атракција у Срији. Са воде-
ним стуом висине 18 метара, јед-
ним воденим екраном и пројекто-
рима, а појас око језера је озвучен 
тако да посетиоци имају могућ-
ност да уживају у несвакидашњим 
мултимедијалним пројекцијама. 
Око језера је уређена и стаза која 
уз помоћ светлосних ефеката до-
ија додатну атрактивност. Фон-
тана је круна активности општине 
током те две године када смо 
успели да реновирамо језеро и 
пратеће садржаје у његовом ок-
ружењу. 
Арсен: Мислим да не претерујем 
ако кажем да сада имамо вели-
чанствену фонтану, спектакл на 
води, светску атракцију. Опремље-
ну најсавременијим светлосним, 
звучним и ласерским ефектима, са 
водоскоцима који достижу висину 
од 18 метара. Поређења ради, сли-

чне фонтане постоје у Дуаиу и 
Лас Вегасу. Многи туристи истичу 
да је импресивно уживати уз при-
зоре Златиора који се ту пројек-
тују на екрану и перформансе 
формиране од водених млазева. 
Фонтана је искорак у туристичкој 
понуди Златиора.

�Најосећенија ланина Срије 
неавно је осварила усех 
који је оио изузеан ули-
цие у срским меијима. 
На свеском оађају у есон-
ском рау Талину Злаиор је 

са својим римером млекаре 
„Наша Злака’’ ушао међу 100 
урисичких зелених еси-
нација из свеа. У рушво 
јаанских, америчких и руих 
меса која се аве уризмом. 
Да ли је о најава ууће ози-
ционирања „злане ланине’’ 
као улене свеске есина-
ције?      

Милан: Тим примером одрживог 
развоја, којим смо указали на ус-
пешно стварање локалног ренда 
истовремено корисног и за про-
извођаче и за снадевање турис-
тичког центра здравом храном, 
Златиор је успео да уђе међу 
100 најољих на изору у Талину, 
чиме смо почаствовани. Познато 
је да општина Чајетина тежи да 
постане прва еколошка општина 
у Срији, значајна средства ула-
жемо у пољопривреду и већ се 
виде енефити тих визија и дорог 
управљања. Свет ово препознаје, 
а ми тиме правимо још један ко-
рак на путу да Златиор постане 

Језеро на Злаиору
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угледна светска туристичка дести-
нација.
Арсен: Прија сазнање да се 
најпосећенија планина Срије 
у престижном изору сврстала 
међу најзначајније зелене дести-
нације света. Туризам, екологија 
и пољопривреда су наша кључна 
стратешка опредељења, а на овом 
примеру потврђена је њихова 
повезаност. Предузеће за развој 
пољопривреде „Златиорски еко 
аграр’’ управља млекаром „Наша 
Златка’’ и од велике важности је 
то што се у њој прерађује млеко са 
регистрованих пољопривредних 
газдинстава на територији општи-
не Чајетина. Тиме се пружа помоћ 
малим и локалним произвођачи-
ма, а посено је итно што туристи 
ове производе могу да проају у 
угоститељским ојектима на „злат-
ној планини’’. 

�Пре Злаиором су нова ва-
жна улаања ошине и р-
жаве. У већи рој фуалских 
ерена, насавке оноле ре-
ма Чиои и Приојској ањи, 
ауо-моором, ешачке и 
ициклисичке сазе, еко-
лоију...Колико ће ови и руи 
ресојећи ројеки унаре-
ии наш уризам и орине-
и још ољој осећеноси?

Милан: Свако наше значајно 
улагање, како су показала доса-
дашња искуства, допринело је 
унапређењу туризма Златиора. 
То очекујемо и од ових које сте по-
ројали. Нови фудалски терени 
иза хотела „Торник’’, чија је при-
према градње почела, много значе 
за развој спортског туризма, ства-
рање услова за већи рој екипа и 
позиционирање „златне планине’’ 
као водећег регионалног центра 
за спортске припреме. Наставци 
гондоле ка Чиготи и Приојској 
ањи значе туризму јер откривају 
нове просторе, панорамску атрак-
цију продужују преко мање позна-
тих пространстава. Оилазницом 
олакшавамо саораћај у турис-
тичком центру и повезујемо се са 
удућим ауто-путем, док се новим 
пешачко-ициклистичким стазама 
настављају улагања у садржаје за 
активан одмор на Златиору. Ови 
и други пројекти доносе ољитак 
нашем крају.

Арсен: Улагања општине и др-
жаве у многоројне пројекте и 
ојекте пресудно су допринела 
туристичком напретку Златио-
ра током последњих година.  Од 
развоја инфраструктуре, капитал-
них инвестиција, градње нових и 
реконструкције постојећих здања 
до савремених путева, паркова, 
терена, стаза, атракција...Тако ће и 
предстојећи пројекти погодовати 
развоју туризма, у наш туристич-
ки центар и околна села довести 
још већи рој гостију. Златиор је 
у својој 130. години туризма јачи 
него икад, чему смо и ми, водећи 
већ две деценије наш крај, свака-
ко допринели. Неуморним радом 
и вољом, сталним улагањима у 
модернизацију, смелим визијама 

и храрим одлукама. Томе зах-
ваљујући од малог места прелепе 
природе, али скромне понуде и 
смештаја, створен је модеран ту-
ристички Златиор, очуване при-
родне лепоте, а са импресивним 
здањима и огатством садржаја.    

�Јено о важних иања, о 
коме се локална самоурава 
неавно олашавала, је во-
оснаевање и урисички 
развој оручја око Риничко 
језера. Докле се сило са ри-
ремом алернаивних изво-
риша и цевовоа за уорочно 
снаевање оручја ошине 
квалиеном ијаћом воом? 

Милан: Први нови извор водос-
надевања иће са Сушичких вре-
ла, за шта је већ положено 4.200 
метара цевовода, а купљено још 

12 километара цеви. Њихово по-
стављање очекујемо ускоро. Та-
кође се ради на планској докумен-
тацији за још четири водозахвата 
из којих ће се пијаћом водом сна-
девати становништво и посетиоци 
општине Чајетина и Златиора. 
Тако да ће њиховом реализацијом 
у потпуности ити задовољене по-
трее водоснадевања општине у 
наредним деценијама.
Арсен: Риничко језеро неће 
ити коришћено за рекреативне 
и спортске намене све док се у 
функцију не ставе нови извори 
снадевања општине Чајетина 
пијаћом водом. А чак и тада, када 
се то језеро не уде користило 
за водоснадевање грађана, сви 
његови корисници мораће да 

поштују веома строге еколошке 
прописе: од коришћења пловила 
на електрични погон до изградње 
привремених плутајућих ојеката 
од природних материјала.

�„Злаиорске веси’’ су у оо-
во сваком о ових 100 ројева 
исале о еколошким ема-
ма и оухваима зашие 
живоне среине о којима 
ошина Чајеина рења-
чи у Срији. О најмоерније 
осројења за речишћавање 
оаних воа о усешно 
очека ројека римарне 
селекције оаа на месу ње-
ово насанка.

Милан: Заиста значајне искораке 
направили смо у оласти еколо-
гије. Време у коме живимо под-
разумева здраву животну средину, 

посено у местима где масовно 
ораве туристи, па смо велика 
средства уложили у те пројекте. 
Настављамо с тим и даље, по-
крићемо овим пословима сваки 
део општинског подручја. С циљем 
да Чајетина постане прва еколош-
ка општина.
Арсен: Са становишта савреме-
ног туризма и развоја, заштита 
животне средине је неопходан 
услов. Имамо погодност што жи-
вимо у здравом и лепом крају, 
тако да код људи треа развити 
свест о његовом чувању од за-
гађења, да и здрав и леп остао. 
Ми смо предузели озиљне на-
поре да модернизујемо наше КЈП 
„Златиор’’, велика средства уло-
жили у механизацију, савремену 
опрему, нови пословни ојекат, 
па и комунално предузеће сва-
кодневно доприноси лепшем 
лицу нашег туристичког места и 
целе општине. 

�У нашем локалном лису чес-
о смо се авили вреним ула-
ањима у злаиорска села, 
ошинским сувенцијама 
омаћинима, уз низ руих о-
оноси. Тема су или и сеос-
ки врићи који су се оказали 
корисним. Ша су а улаања 
нароу онела, а ли ће оши-
на Чајеина и уууће о њима 
ии реознаљива?

Милан: Наш циљ је увек ио да 
равномерно развијамо целу те-
риторију, како урана, тако и 
рурална подручја. Стварали смо 
годинама повољан амијент за 
живот и рад и сада сведочимо 
томе да нам се млади враћају 
на село. Значајна су улагања у 
развој пољопривреде, за подсти-
цаје у овој важној грани прив-
реде годишње издвајамо око 
600.000 евра. Готово деценију 
у општини Чајетина ради се на 
пројекту који се односи на раз-
вој пољопривреде и сточарства у 
овом крају. Општина Чајетина је 
у протеклом периоду издвојила 
50 милиона динара за стварање 
такозваног „Машинског прстена’’, 
у оквиру кога је наављена ком-
плетна механизација за ораду 
пољопривредног земљишта дос-
тупна свим пољопривредницима 
на територији општине по присту-

Пу рема Црном Рзаву
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пачним условима. Трудимо се да 
заштитимо географско подручје 
и сачувамо мале произвођаче. 
Једини начин да их мотивишемо 
да остану и да што лакше дођу 
до свог производа и тржишта 
јесте управо ова модернија ва-
ријанта земљорадничких задруга. 
Планирамо да удружимо наше 
пољопривреднике по принципу 
акционарских друштава, у који-
ма и у првом моменту општина 
ила већински власник, а касније 
и полако препуштала већински 
део акција самим произвођачи-
ма. Мали произвођачи млека 
окупљени под једним кровом, па 
још државним, реткост су у нашој 
земљи. Млекара „Наша Златка“ у 
Кривој Реци, коју је основала ло-
кална самоуправа, данас окупља 
44 кооперанта, дневно орађује 
између 2.000 и 3.000 литара мле-
ка, од којих је 40 одсто органско. 
Овде се праве сир и кајмак уз 
модерну опрему, али по тради-
ционалној рецептури предака. 
У плану је млекара капацитета 
20.000 литара за коју је завршена 
пројектна документација, као и 
постављање млекомата у центру 
Златиора са органским и пасте-
ризованим млеком које се може 
одмах конзумирати, ез прет-
ходне термичке ораде, по чему 
ће овај апарат ити јединствен у 
Срији.
Арсен: Ми сувенционишемо сва 
регистрована пољопривредна га-
здинства за све што се односи на 
пољопривреду. Било да је реч о из-
градњи пољопривредних ојеката, 
о наавци нове механизације или 
прикључних машина, о засадима 
воћа, пластеницима, стакленици-
ма, системима за наводњавање, 
осигурању, сувенционисању сто-
чне хране за женска грла стоке, 
пчеларства... Тиме смо у значајној 
мери помогли људима да почну 
да се аве пољопривредом или 
унапреде производњу. На тај на-
чин смо успели да повећамо сточ-
ни фонд на територији општине, 
да заживе нови засади малине, 
воћњаци и друго. Пољопривредна 
механнзација оновљена је у зна-
чајној мери, сувенционишу се и 
неки пројекти у сеоском туризму. 
Подсећам да је Чајетина једина 
локална самоуправа у овом делу 

Срије која развија систем предш-
колског оразовања у сеоским 
срединама. Поред вртића у Чаје-
тини и Златиору, први вртић у се-
оској средини отворили смо 2008.
године и то у Кривој Реци. Данас 
вртиће има шест наших села. А 
када се све наројано повеже са 
квалитетном инфраструктуром, 
јасно је да доприноси стварању 
једне повољне атмосфере где 
људи остају у нашим селима, аве 
се пољопривредом и од ње прис-
тојно живе. 

�Ко свако разовора  о урађе-
ним ословима на нашем о-
ручју незаоилазна ема је 
уна инфрасрукура. Нема 
села е асфал није сиао, 

нови уеви вое о оово 
свако сеоско омаћинсва, а 
на урисичком Злаиору и 
у ошинском месу Чајеи-
ни сално се уређују уеви, 
улице, раскрснице, кружни о-
кови... 

Милан: Често кажемо да смо у 
протеклом периоду локално ас-
фалтирали две траке ауто-пута 
до Београда. Вредно смо радили, 
последњих неколико година пре-
ко 500 милиона динара улагали 
за ту намену и готово да нема 
дела општине Чајетина који нема 
адвекатан пут. То помаже ста-
новништву да лакше оавља свој 
послове, путује, повезује се, да ос-
тане и привређује у сеоским под-
ручјима. Путна инфраструктура 
један је од кључних предуслова за 
развој мањих средина. 
Арсен: Сваке године велика сред-
ства општина издваја за градњу 

нових и онову постојећих путних 
праваца на нашој територији. Стал-
но уређујемо и проширујемо ули-
це, тротоаре, стазе у насељеним 
местима, редовне су реконструк-
ције, крпљење, пресвлачење и 
насипање путева у селима. Поред 
улагања у саораћајнице, поме-
нућу километре нових водовода, 
канализационе и електро мреже. 
Тиме се стварају услови за експан-
зију развоја Златиора и Чајетине, 
као и услови да људи на селу оље 
живе. За вредне резултате у свим 
тим пословима много значе стра-
тегија и дугорочно планирање, 
ез којих не и ило реализације 
наших најзначајнијих пројеката. 
Наравно, веома је допринело и то 
што смо у континуитету на власти, 

чиме је омогућено да се остваре 
стратешки пројекти чија реализа-
ција не може да уде ограничена 
на један мандатни период. 

�Извајања за сор ко нас су 
велика и сална. Наши сор-
ски клуови осварују врене 
усехе: мала Чајеина већ ве 
оине зареом аје рвака 
Кошаркашке лие Срије, фу-
алери су ирали и у Суерлии, 
женска оојкашка екиа је све 
оља, имамо и руе оличне 
сорисе. Мноо се улаже у 
сорске ерене и ојеке...

Милан: Евидентни успеси наших 
екипа у спорту плод су и дорог 
односа, улагања, сталне подршке 
општине Чајетина. Као у свему 
осталом што радимо – правилан 
приступ, препознавање потреа, 
вера у успех дају коначан доар 
резултат. Имамо две савремене 

спортске дворане, уређене фуд-
алске терене, као и значајна 
улагања у спорт. Схватили смо да 
ако младима и деци приуштимо 
доре услове, резултат неће изо-
стати. Сада је пред нама изградња 
17 спортских терена, за шта се 
приводи крају пројектна доку-
ментација. Одређене припреме 
терена су већ извршене и то ће 
сигурно ити још један подстрек 
инвеститорима да улажу на Злати-
ору, пре свега у изградњу хотела 
високе категорије. На тај корак 
смо се одлучили зог великог 
интересовања иностраних екипа 
за оављање припрема код нас. 
Планирана је и изградња голф те-
рена, ауто-мотодрома, пешачких и 
ициклистичких стаза, са циљем 
да све заинтересоване групације 
туриста доију адекватну понуду 
за своје захтеве.
Арсен: Поносимо се успесима ост-
вареним у спорту. Општина Чаје-
тина је максимално подржавала 
спортске клуове и неки од њих 
су постигли резултате изнад свих 
очекивања. Тако се догодило да 
екипе из једне мале локалне са-
моуправе достигну највише лиге, 
па и шампионска звања која су 
освојена у кошарци. То, свакако, 
представља један маркетинг и 
промоцију општине Чајетине кад 
имате клуове који играју у тим 
ранговима. А постигнутим успеси-
ма допринели смо и улагањима у 
спортску инфраструктуру, халама 
и стадионима које смо правили 
или реконструисали, средствима 
која опредељујемо за финанси-
рање тих клуова. Подсетио их 
да се на Златиору редовно одр-
жавају турнири регионалне АБА 
2 кошаркашке лиге, што довољно 
говори о нашем угледу у држава-
ма региона. 

�Писање „Злаиорских ве-
си’’ о кулури у нашем крају 
ило је саржајно и реовно. 
У роеклих осам и о оина 
у кулурном живоу ко нас 
нарављен је виан омак. Не 
само шо је сарађено зање 
Кулурно ценра на Злаио-
ру, нео су унаређене манифе-
сације: Фесивал сорско 
филма, „Песничке варе зла-
иорске’’, „Злаиорско кул-

Резервоар за ијаћу воу на Врањевини
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урно лео’’, „Ерски кааре’’, 
фесивал веерана фолкло-
ра, изложе, ромоције књиа... 
Неавно је оржана ремијера 
рво наше окуменарно-и-
рано филма „Злаиор, ла-
нина оова’’.  Ша нам значај-
но ресоји у кулури?

Милан: Све то што сте наројали 
допринело је помаку у култур-
ном животу код нас. С тим што 
смо недавно оавили важан 
посао који нас је одавно чекао 
у смислу реорганизације рада 
установа културе и спорта. Сада 
имамо оједињен Културни цен-
тар „Златиор“ Чајетина, док је 
спортски део у оквиру Туристич-
ко-рекреативног комплекса „Зла-
тиор’’. Успоставићемо редован 
репертоар иоскопа и у Чајетини 
и на Златиору, изводиће се ус-
таљеном динамиком представе 
за децу и одрасле, фестивали, али 
ћемо и програме едукативних 
радионица у Чајетини оогатити, 
а на Златиору успоставити. Реа-
лизоваћемо, наравно, наше тра-
диционалне манифестације, као 
и оне у сеоским срединама које 
континуирано помажемо.
Арсен: Посено смо поносни на 
сада већ традиционални Међуна-
родни фестивал спортског филма 
који смо минулог лета 12. пут 
организовали на Златиору, те на 
10 издања „Песничких ватри зла-
тиорских’’. Такође и на програме 
„Златиорског културног лета’’, у 
оквиру кога смо угостили много-
ројне уметнике и извођаче: од 
фолклорних друштава младих и 
оних мало старијих, преко ројних 
певача народне и заавне музи-
ке, до труача и симфонијских 
оркестара. Наравно и на разно-
врсне садржаје организоване у 
просторима Културног центра 
Златиор. Вредан је филм „Злати-
ор, планина огова’’ као сведо-
чанство о историји нашег туризма. 
Настојаћемо да и у наредном пе-
риоду културним и уметничким 
садржајима поклонимо пажњу 
какву заслужују. 

�Не смемо заоравии ни јену 
о најважнијих олука у исо-
рији наше ошине: ренос 70 
хекара земљиша на Злаи-
ору манасиру Хиланар, у 

циљу реализације научно-ора-
зовних камова који и оом 
рерасли у оразовну усанову 
у сисему срењошколско о-
разовања Срије. 

Милан: Игуману манастира Хи-
ландар архимандриту Методију 
средином 2022. године уручили 
смо одлуку Скупштине општине 
Чајетина о преносу власништ-
ва над 70 хектара земљишта на 
Златиору, а у сврху пројекта из-
градње научно-оразовних кам-

пова манастира Хиландар. Том 
приликом игуман је оећао да ће 
се старати  да се овом дарованом 
земљишту да највећи смисао, и 
духовни и национални. Ако зна-
мо за дугогодишњу подршку наше 
општине Хиландару и међусоно 
поштовање, не треа сумњати да 
ће се и овај подухват остварити на 
оострано задовољство. 
Арсен: Изузетна је важност те 
општинске одлуке за стварање на-
учно-оразовних кампова и наше 
везе с Хиландаром. Замисао је да 
се ту изгради ојекат за смештај 
ученика с теренима за спорт и ре-
креацију. Ово је први пут да мана-
стир Хиландар доије свој метох 
(имање) на територији Срије. 

�Свако ко живи на оручју 
ошине Чајеина зна колико 
она изваја за оршку ен-
зионерима и њиховим акив-
носима, за најоље ђаке и 
уређење школа, за новорођен-
ча и осицај наалиеа, 
за саре и немоћне, хумани-
арне акивноси... Писали 
су о оме ексови „Злаи-

орских веси’’, а верујемо а 
ћемо акве виове омоћи 
сановнишву исицаи и 
уууће.

Милан: Свестрана помоћ за оне 
којима је заиста потрена наше је 
дугорочно опредељење. Значајна 
средства се издвајају за социјалну 
заштиту, у овој години планира-
но је 120 милиона динара.  Само 
за услуге „Помоћ у кући за стара 
лица’’ и Дневни оравак за децу 
и младе са сметњама у развоју 

предвиђено је око 22 милиона ди-
нара. Готово сваке године повећа-
вамо износе родитељског додатка 
за рођене ее, ту су и подршка 
вантелесној оплодњи, подела 
ауто-седишта, као и низ других 
једнократних мера које помажу 
породицама. Од ове године уче-
ницима првог разреда средњих 
школа плаћамо месечне карте, за 
пензионере су омогућене есплат-
не аутоуске карте… На такву по-
моћ и уудуће могу да рачунају.
Арсен: Те мере подршке посене 
резултате дају у укупном развоју и 
повећању роја становника наше 
општине. Код нас се рој ново-
рођене деце повећава из године у 
годину, а ми се трудимо да низом 
мера и износима значајно већим 
него у другим општинама стиму-
лишемо наталитет. Стална рига 
о старим и немоћним такође нам 
је приоритет. Нагласио их и вред-
ну  подршку локалне самоуправе 
свим активностима Удружења 
пензионера општине Чајетина. 
Мислим да су ти људи заслужили 
после година које су провели ра-
дећи да могу да се друже, путују, 

виде нове дестинације у Срији и 
окружењу. Удружење врло доро 
функционише, увек су активни, 
када праве скуп позову и пензио-
нере из других општина. Буде на 
тим дружењима преко 1.000 људи 
и ми такве скупове помажемо, као 
и одласке наших пензионера на 
разне излете. Недавно је отворен 
Клу пензионера на Златиору. 
Дакле, у свакој од поменутих де-
латности наша локална самоупра-
ва прави важне искораке, улаже 

средства и предузима активности 
на дороит становништва.

�На крају, уући а ошина 
значајним сресвима омаже 
меијске ројеке и ра меија 
међу којима су и „Злаиорске 
веси’’, иам као лавни  и о-
оворни уреник а ли је ова ло-
кална новина својим раом о 
саа оравала а извајања?

Милан: Већ сам овде истакао свој 
утисак да су „Златиорске вести’’ 
оствариле своју информативну 
мисију и успеле да реализују оно 
што смо од њих очекивали. То, 
међутим, не значи да нема прос-
тора за унапређење новине. Пре 
свега у изору тема, додавању но-
вих рурика и саговорника, како 
и лист из роја у рој доијао на 
занимљивости.
Арсен: Сматрам да је ова локална 
новина својим радом оправдала 
општинска издвајања. Очекујем, 
такође, даље искораке у квалитету 
текстова и фотографија, као и све-
же идеје у уређивању листа.                                          

 Разговор водио: 
Милић Симић

КЈП Злаиор
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Златибор у 
јесењем сјају

На 130. годишњицу ту-
ризма Златибор сла-
ви своје наслеђе, ис-

тражује нове могућности за 
развој, и заједничким снага-
ма остварује континуирани 
тренд раста и одличне резул-
тате у туризму пружајући по-
сетиоцима незаборавна иску-
ства. Од краљевог одредишта 
до модерног туристичког цен-
тра који „корача напред ка но-
вим висинама“.

Један од успеха односи се и 
на то што је Златибор увршћен 
међу сто најбољих туристич-
ких зелених дестинација целог 
света, на основу примера одр-
живог развоја млекаре „Наша 
Златка“. На церемонији у Тали-
ну, главном граду Естоније 10. 
октобра објављен је списак 100 
најбољих туристичких зеле-
них дестинација из целог све-
та према примерима одрживог 
развоја, међу којима је и Злати-
бор. Прича о нашој млекари као 
корисној и одрживој подрш-
ци локалним произвођачима, 
којом смо конкурисали, ушла је 
у „Top 100 Stories“, у престижно 
друштво туристичких центара 
Јапана, САД, Филипина, држа-
ва ЕУ и других. 

Ову већ на старту успешну 
сарадњу са светском органи-

зацијом “Green Destinations” 
(Зелена одредишта), која је 
организатор интернационал-
ног избора „Top 100 Stories“, за-
почели смо на овогодишњем 
Сајму туризма у Берлину. 
Тада се родила идеја да у 
томе учествује и најпосеће-
нија планина Србије. А како 
општина Чајетина тежи да 
постане прва еколошка локал-
на самоуправа у Србији, ово се 
показало као сјајна прилика 
да Златибор уђе у избор зеле-
них дестинација и да се бори 
за тај престижни сертификат. 
Након овог важног искорака 
Златибор ће у наредном пе-

риоду кроз обуке и тренинге 
настојати да што више ради на 
развоју и унапређењу одржи-
вог туризма, те да буде препо-
знат као зелена дестинација 
на светском туристичком тр-
жишту – истиче директор Ту-
ристичке организације Злати-
бор Владимир Живановић.

Промоција правих 
вредности

Заједничким учешћем ло-
калних предузећа, туристич-
ких посленика и становништ-
ва, разменом искустава и 
техника, Златибор нуди добре 
услове за позитиван  резултат 

на тржишту у оквирима одр-
живог развоја туризма. Тим 
поводом одржан је састанак 
КЈП „Златибор“ и туристичке 
привреде поводом пројекта 
примарне селекције отпада.

Комунално јавно предузеће 
„Златибор“ Чајетина и Турис-
тичка организација организо-
вали су заједнички састанак 
са представницима туристич-
ке привреде Златибора како 
би их упознали са обавезом 
и начином одвајања отпада 
у хотелима, одмаралишти-
ма, апартманским насељима 
и другим туристичким објек-
тима.

Туристичка организација 
Златибор посвећено ради на 
промотивним активности-
ма и праве вредности најпо-
сећеније планине у Србији с 
поносом представља код нас 
и у свету (на сајмовима, у ме-
дијима, на друштвеним мре-
жама).  Управо је то  обеле-
жило и месец октобар. ТО 
Златибор је учествовала на 
XIV Сајму аутомобиле у ниш-
кој хали „Чаир“, и представила 
садржаје најпосећеније срп-
ске планине путем сарадње са 
фирмом „Возим на струју“ уз 
добро познати пројекат „По-
крени зелену туру“. ТО Злати-

Промоција злаиорске „зелене уре” на Сајму ауомоила

ОКТОБАР СА ЗЛАТНИМ БОЈАМА И УСПЕСИМА
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бор располаже многобројним 
публикацијама туристичке 
дестинације. Један од незао-
билазних видова промоције 
су и видео спотови који сли-
ком и звуком најбоље могу 
да дочарају сву лепоту Зла-
тибора. Сходно томе, при-
премљен је серијал емисија 
које на непосредан начин от-
кривају лепоте и потенцијал-
ним туристима приближавају 
златне потенцијале Златибо-
ра под називом “У загрљају 
Златибора”. У петој епизоди 
су представљени призори оч-
аравајућих предела који се 
пружају са златиборских ви-
диковаца. 

Без пропуштене прилике
ТО Златибор је била учесник 

студијског путовања у оквиру 
пројекта E-CrossPass, пројек-
та „Јачање пешачког коридо-
ра у прекограничној области 
Србије и Босне и Херцегови-
не – E-CrossPass“. На путовању 

су учествовали и представни-
ци наше туристичке органи-
зације с обзиром да ће део 
пешачке стазе која ће повези-
вати Тузлу и Ужице пролазити 
кроз општину Чајетину у ду-
жини већој од 100 километа-
ра. Тренутно се ради на обе-
лежавању и маркирању ове 
пешачке стазе.

Учешћем на стручним кон-
ференцијама, ТО Златибор 
континуирано ради на уна-
пређењу свог пословања и 
едукације кадрова, прати нај-
новије трендове у туристичкој 
индустрији примењујући их у 
пракси на пољу унапређења 
туристичке понуде златне 
планине. Туристичка орга-

низација је била и учесник 8. 
Међународне научне конфе-
ренције SITCON 2023, која је 
одржана 19. октобра 2023. на 
Универзитету Сингидунум, 
у Београду. Том приликом је 
директор ТО Златибор Вла-
димир Живановић био пане-
листа у оквиру теме „Одрживи 
развој и зелена трансформа-

ција туризма“. Он је и у ок-
виру “CHECK IN” регионалне 
конференција о туризму у 
Требињу био учесник панел 
дискусије под називом „Тре-
биње као део регионалног ту-
ристичког производа”. Позна-
то је да Златибор гаји изузетне 
везе са Требињем о чему све-
дочи и усвојени „Протокол о 

сарадњи“ између наших ту-
ристичких организација, о 
формализацији досадашње 
и интензивније будуће међу-
собне сарадње. То је већ резул-
тирало заједничким послов-
ним активностима везаним 
за промоцију, развој и уна-
пређење области туризма 
Града Требиња и Златибора – 

истакао је директор ТОЗ Вла-
димир Живановић.

Сусрети у туризму на најпо-
сећенијој планини Србије 
нису реткост, а Златибор је 
током октобра угостио Ту-
ристичку организацију Хер-
цег-Новог, која је овде пред-
ставила многобројне садржаје 
дестинације са акцентом на 
предстојећи тродневни ново-
годишњи програм. Златибо-
ру је током месеца октобра 
био и домаћин узбудљивој 
бициклистичкој аванту-
ри SerbioEpic Zlatibor HCM 
Maraton. Циљ је да ова трка 
већ од следеће године поста-
не традиционалан део злати-
борских манифестација с об-
зиром да Златибор поседује 
услове за организацију овак-
вих догађаја на светском ни-
воу. Током октобра на Злати-
бору је одржан јубиларни 10. 
Симпозијум о заштити кар-
ста, традиционални науч-
но-стручни скуп који од 1991. 
године организује Академски 
спелеолошко – алпинистички 
клуб из Београда. 

Култура на трону
Активан и динамичан рад 

Културног центра Златибор 
повезује најпосећенију српс-
ку планину са многим тачка-
ма на културној мапи света. 
Представља темељ културног 
живота, као и важно одре-
диште за мештане Златибо-
ра и туристе из земље и све-
та. Културни центар је постао 
место редовног одржавања 
бројних манфиестација међу 
којима су и „Песничке ватре 
златиборске“ које су ове годи-
не на Златној планини одржа-
не јубиларни десети пут у част 
130. годишњице рођења Ми-
лоша Црњанског. У Културном 
центру Златибор је Свечаном 
академијом завршен 4. Сабор 
кола српских сестара Србије, 
региона и дијаспоре, којем су 
присуствовале представнице 
67 Кола, и представници гра-
да Ужица и општине Чајетина, 
док је у савремено опремље-
ној галерији, оази уметности 
и квалитетног излагачког про-
грама током месеца октобра 
отворена изложба Браними-
ра Ћировића и Драгана Пан-
телића „Пејзажи“.

Злаиор је оком окора уосио ТО Херце-Ново

Међунарона научна конференција SITCON 2023.

 Реионална конференција о уризму у Треињу
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Комунално јавно преду-
зеће „Златибор“ и Тури-
стичка организација ор-

ганизовали су заједнички 
састанак са људима из тури-
стичке привреде Златибора 
како би их упознали са обаве-
зом и начином одвајања отпа-
да по хотелима, одмаралишти-
ма, апартманским насељима и 
другим туристичким објекти-
ма. Присутнима су се обрати-
ли директор КЈП „Златибор“ 
Чајетина Срђан Пантовић и 
директор Туристичке органи-
зације Владимир Живановић 
позивајући их да дају свој до-
принос и учествују у реализа-
цији пројекта који је од изузет-
не важности за целокупну ло-
калну заједницу.                                      

Обећавајућа обавеза
Састанак, одржан у конгрес-

ној сали Иновационог бизнис 
центра на Златибору, био је 
прилика за детаљније пред-
стављање Пројекта одвајања 
отпада, али и нацрта новог 
тарифног система који ће ус-
коро ступити на снагу, а пред-
ставила га је Вера Благоје-
вић, руководилац комуналне 
службе КЈП „Златибор“. Она је 
напоменула да је ово тренутак 
да сви угоститељски објекти 
добију неопходну опрему за 
сепарацију, да се упознају с 
правилима одвајања отпада, 
али и да преузму промотив-
ни материјал са упутствима 
за примарну селекцију која 
издаваоци у смештајним је-
диницама морају истаћи на 
видном месту.                      

– Након што је завршена 
подела зелених и плавих кан-
ти за селекцију отпада у до-
маћинствима, и подела контеј-
нера у стамбеним заједницама 
на територији насељених мес-
та Чајетина и Златибор, запо-
чела је расподела комуналних 
посуда за одвајање отпада и у 

свим туристичким објекти-
ма на Златибору. Ово је и при-
лика да се договоримо како 
на најлакши начин да то им-
плементирамо. Знамо да неће 
бити лако ни туристичким 
објектима, а посебно домаћи-
цама које се најревносније 
старају о отпаду. Важно је да 
утврдимо које промене је не-
опходно увести у смештајне 
јединице. Мада, могу рећи да 
нема значајнијих измена, до-
вољно је да свака смештајна је-
диница буде опремљена са две 
канте – једном за мокри и јед-
ном за суви отпад – истакла је 
Вера Благојевић, руководилац 
комуналне службе.   

Нови систем, старе цене
Представници КЈП „Злати-

бор“ су том приликом пред-
ставили нови тарифни систем 
који ће ускоро ступити на сна-

гу, а састојаће се од две ком-
поненте.                   

– Једна је фиксна цена која 
се плаћа без обзира да ли ко-
рисник борави на локацији 
или не, а друга је варија-
билна, и састоји се од броја 
пражњења. Све канте су чи-
поване, а возила су снабде-
вена опремом за очитавање 
тих података, тако да наш 
софтвер добија евиденцију 
и броју пражњења. Биће по-
себно тарифиран отпад из 
плавих канти с отпадом на-
мењеним рециклажи, и зеле-
них канти с оним мешаним. 
Важно је напоменути да ће 
тарифе бити знатно веће за 
кориснике који не селектују 
отпад!                   

Из КЈП „Златибор“ су напо-
менули да је ово тек један од 
уводних састанака, и да ће 
њихови представници у на-

редним данима посећивати 
туристичке објекте ради де-
таљнијих договора. Такође, 
подсетили су да је Општина 
Чајетина препозната као јед-
на од најуспешнијих у при-
марној сепарацији отпада, 
која учешћем у пројекту „Од-
вајамо“ тежи да издвајањем 
рециклабила смањи количи-
ну отпада који се одлаже на 
Регионалну депонију „Дубо-
ко“. Резултати са терена по-
казују да поступак одвајања 
иде у добром правцу, посеб-
но када је реч о домаћин-
ствима. Метал, пластика и 
папир се уредно одвајају зах-
ваљујући грађанима који су 
исказали висок ниво савести 
у одвајању отпада и очувању 
животне средине јер су пра-
тили упутства која су добили 
путем флајера, али и од еду-
катора из КЈП „Златибор“. Та-
кође, у сарадњи са основним 
школама редовно се спроводе 
едукација најмлађих суграђа-
на, који  кроз занимљиве ра-
дионице уче како да правил-
но одвајају отпад и зашто је то 
важно.                      

У оквиру догађаја, од стра-
не предузећа „Алегрина“, за-
ступника финске компаније 
MOLOK, одржана је презента-
ција полуподземних контејне-
ра чија је употреба погодна за 
веће хотеле, као апартманске 
хотеле и комплексе.     

Ошина Чајеина је реознаа као јена о најусешнијих у римарној сеарацији оаа

ТУРИЗАМ, ЕКОЛОГИЈА И КОМУНАЛНЕ СЛУЖБЕ

Награда за најсавесније
Одржан састанак КЈП „Златибор“ и представника туристичке привреде 
поводом пројекта примарне селекције отпада. – За кориснике који се не 

приджавају договорених правила, тарифа неће бити умањена
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У месецу октобру, ЈКП Во-
довод Златибор је оства-
рио изванредне успехе 

у пружању висококвалитетне 
воде нашој заједници и упо-
редо с тим постигао значајне 
домете у унапређењу водово-
дне инфраструктуре како би 
осигурали да свако домаћин-
ство има поуздано водоснаб-
девање. 

Један од најзначајнијих 
пројеката током овог месеца 
био је успешан завршетак ре-
конструкције водоводне линије 
од Карауле ка Јеврејском брду. 
На тој траси је постављен нов 
цевовод дуж кружног пута до 
Срчине продавнице. Овај проје-
кат има дубоко укорењен зна-
чај, будући да се радило о јед-
ном од најстаријих цевовода у 

нашем систему. Дугогодишњи 
проблеми у том делу мреже 
укључивали су честа пуцања 
цеви и губитке на мрежи, што 
је озбиљно утицало на квали-
тет водоснабдевања у овом ре-
гиону.

Превазиђене препреке
Изазов терена додатно је 

компликовао реконструкцију 
с обзиром на присуство број-
них подземних инсталација. 
Међутим, поносно истичемо 
да су наши предани тимови на 
терену успели да превазиђу све 
препреке и заврше овај изузет-
но важан пројекат у рекордном 
времену. Овај успех не само да 
је решио дугогодишњи про-
блем пуцања цеви и губитака 
на мрежи, већ је уз то осигурао 
стабилно и квалитетно снаб-
девање водом за становнике 
општине Чајетина.

Иза нас је успешан завр-
шетак изградње водоводног 

крака који се простире на 2 
километра од Локве, преко 
Бонџулића, до Лекића. Овај 
капитални пројекат постао је 
стварност захваљујући нашој 
посвећености унапређењу мре-
же и обезбеђењу пијаће воде 
за наше суграђане. Овај сис-
тем повезан је са бушотином 
и резервоаром на Горњој Шљи-
вовици, где се због потреба за 

додатним количинама воде 
израђена нова бушoтина капа-
цитета 2л/с,  а истовремено је 
постављен још један резервоар 
капацитета 30м3.

Наша посвећеност обез-
беђивању водоснабдевања за 
све делове општине се огледа и 
кроз пројект проширења водо-
водне линије за Кобиљу Главу. 
Поставили смо два нова резер-

воара и тренутно радимо на 
изради пумпне станице. Тиме 
ће бити трајно решено питање 
снабдевања водом за станов-
нике овог подручја, омогућа-
вајући даљи развој овог дела 
Златибора.

Прикључено још  
1.800 нових јединица 

Упоредо са изазовним тере-
ном, наш тим је радио напор-
но како бисмо побољшали при-
тисак воде у насељу Бадњи До. 
Ови радови су захтевали зна-
чајне напоре због густине на-
сељености и конфигурације те-
рена, али ће становници овог 
насеља моћи уживати у стабил-
нијем снабдевању водом, што 
ће знатно унапредити квалитет 
живота овога дела места.

Поносни смо што смо до 
октобра ове године успеш-
но прикључили око 1.800 но-
вих стамбених јединица (поје-
диначних мерних места). Овај 
број представља повећање од 
око 20 одсто у поређењу с ис-
тим периодом прошле године. 
Ово је јасан показатељ наше 
посвећености пружању воде 
свима.

Све ове активности чине део 
наше мисије да ЈКП Водовод 
Златибор постане синоним за 
квалитет и поузданост у снаб-
девању водом. Наставићемо да 
радимо заједно са нашим суг-
рађанима како бисмо оства-
рили ову визију и обезбедили 
сваком домаћинству у општи-
ни Чајетина приступ здравој 
води. Захваљујемо нашим ко-
рисницима на подршци и раз-
умевању током извођења радо-
ва, и обећавамо да ћемо остати 
лидери у сектору водоснабде-
вања.

ЈКП ВОДОВОД ЗЛАТИБОР

Изванредни успеси  
у пружању услуга

Наша мисија је унапређење инфраструктуре  
за квалитетније водоснабдевање
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Месец октобар је на зла-
тиборској Голд гондо-
ли протекао у бојама 

Међународног месеца борбе 
против рака дојке поводом чега 
је организована акција „Ружи-
части октобар на гондоли“. Да-
ме које су победиле у најтежој 
животној борби добиле су ре-
лакс дан на Торнику, одакле је 
јавности послата порука о важ-
ности превенције и одржавању 
здравих стилова живота.

Сарадња са регионалним 
туристичким центрима је 
својствена за пословање Гон-
доле, па су запослени из овог 
јавног предузећа разменили 
искуства и идеје са колегама 
из Хрватске, Словеније и Црне 
Горе. Друга половина месеца 
била је прилика да се најдужа 
гондола на свету припреми за 
предстојећу зимску сезону ре-
ализујући редовони годишњи 
технички преглед, затим и на-
предни ниво обуке за запосле-
не у техничком секотру, као и 
остале стандарндне провере.

„Заједно препознајемо, 
заједно се боримо, заједно 
побеђујемо“ мото је и порука 
Месеца борбе против карци-
нома дојке ЈП „Голд гондола 
Златибор“. У сарадњи са ужич-
ким Саветовалиштем „Јефи-
мија“, Српским форумом про-
тив рака дојке „Европа Дона 
Србија“, Гондола је обележи-

ла „Ружичасти октобар“. После 
вожње најдужом гондолом на 
свету, тим храбрим дамама 
организовано је дружење на 
крајњој станици где су ужива-
ле релакс третман уз најлепши 

поглед са Златибора. Голд гон-
дола, као друштвено одговор-
но предузеће, кроз овакве ак-
ције настоји да скрене пажњу 
јавности на значај подршке 
заједнице женама које се боре 

са опаком болешћу, као и важ-
ност препознавања и превен-
ције како би се увећале шансе 
да изађу као победнице из те 
неравноправне борбе.

– „Голд гондола Златибор“ 
континуирано промовише 
здраве стилове живота који су 
део нашег годишњег календа-
ра активности по којима смо и 
препознатљиви. Боравак у при-
роди је потреба све већег броја 
људи и већ је свима добро по-
знато какво и колико лековито 
дејство има природа. Ми смо се 
потрудили да нашим гошћама 
обезбедимо један дан на гон-
доли који ће их освежити и ос-
нажити у свакодневици. Поред 
вожње најдужом гондолом на 
свету за њих смо припреми-
ли БАРС третман опуштања и 
слатке залогаје, а на лицу мес-
та добиле су и све стручне ин-
формације уз размену искуства 
са осталим женама. Ово је већ 
друга година да Гондола обеле-
жава Месец борбе против рака 
дојке што ће се сигурно наста-
вити као традиција, јер жели-
мо да као друтштвено одгворо-
но предузећа искористимо свој 
утицај и пошаљемо поруку да 
се заједно боримо и заједно по-
беђујемо – рекла је директро-
ка ЈП „Голд гондола Златибор“ 
Бојана Божанић.

Гошће су добиле информа-
тивни материјал и стручне са-

ГОЛД ГОНДОЛА ЗЛАТИБОР

На крову света
Октобар је прошао у знаку друштвено 

одговорног пословања и регионалне сарадње

Посеа жичари Коор - Ловћен

Акција „Ружичаси окоар на оноли“
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вете жена из Форума „Европа 
Дона Србија“ и ужичког Саве-
товалишта „Јефимија“, уз раз-
мену искустава. „Ружичасти 
октобар на гондоли“ је уједно 
промоција и почетак пројекта 
„Рак дојке се може спречити и 
излечити“, који подржава Ми-
нистарство здравља Републи-
ке Србије а реализују „Европа 
Дона Србија“ и Друштво Србије 
за борбу против рака.

Златиборска гондола се и ове 
године придружила кампањи 
која се води у многим земља-
ма света како би се скренула 
пажња на распрострањеност 
ове болести, подизање свести о 
значају превенције и раног от-
кривања рака дојке. Иначе, ор-
ганизацију догађаја помогао је 
Хотел „Палисад“.

Сарадња са колегама из 
региона

Размена искустава и улагање 
у људске ресурсе је важан сег-
мент рада и развоја „Голд гон-
доле“ а у циљу унапређења 
знања и вештина. Фокус посе-
те Хрватској и Словенији био 
је на летњим садржајима, ор-
ганизацији и уређењу бици-
клистичких стаза и начину 
промоције овог спорта. Пред-
ставници „Голд гондоле Зла-
тибор“ састали су се са гру-
пацијом „Валамар“ која води 
хотелски комплекс у Рабцу, као 
и са директором видиковца и 
туристичке атракције „Пот мед 
крошњами, Похорје“ на Рогли.
Припрема документације за 
систем кабинских гондола од 
Златибора до Прибојске бање 
била је повод и главна тема 
обиласка скијалишта Рогла

Делегација Голд гондоле бо-
равила је и у дводневној посети 
жичари Котор - Ловћен у Црној 
Гори где су размењена искуста-
ва на пољу развоја туризма са 
техничким директором Нови-
цом Чоловићем и оператив-
ним директором Раком Абра-
мовићем. Закључено је да би 
заједничка кампања злати-
борске и которске гондоле мо-
гла унапредити промоцију нај-
новијих атрактивних садржаја 
у сусрет зимској сезони.

У ЈП „Голд гондола Злати-
бор“ на првом месту је безбед-
ност путника, што подразуме-
ва одржавање инсталације и 

редовне годишње и полуго-
дишње техничке прегледе који 
обухватају проверу сигурнос-
них система, кочница, кабина, 
ужади и осталих инсталација 
на станицама. Ове прегледе 
је обавила аустријска компа-
нија WPK по највишим европ-
ским и светским стандардима, 
а најважнији је био тест кочења 
– под оптерећењем, и без опте-
рећења.

– Инсталација Голд гондоле 
је право савршенство баш као 
оне најбоље које се могу ви-
дети у Европи – рекао је хер 
Марк Лоехр, власник и дерек-
тор фирме WPK Austria GMBH. 
– Оно што издваја вашу гон-
долу је дужина, и то је уједно 
најдужа гондола на којој сам 
до сад радио. Технологија ове 
гондоле иде у корак са најса-

временијим у Европи, а једини 
изазов представлља већа коли-
чиина времена која је потреб-
на за преглед система дугачког 
чак девет километара. 

Припрема за зимску сезону
Улагање у развој запослених 

је на врху приоритета посло-
вања „Голд гондоле“ што за ре-
зултат има већу ефикасност 
тима и квлаитетније пружање 
услуга.

– Припрема за зимску сезо-
ну и редовни годишњи и по-
лугодишњи технички преглед 
су прилика да се запослени у 
техничком сектору додатно 
обуче и усаврше своје вешти-
не – рекао је Александар Ми-
лосављевић, који је руково-
дилац техничке службе „Голд 
гондоле“. – На овај начин по-

стижемо већу брзину, и током 
отклањања квара, и током сер-
виса. Наше колеге већ сад могу 
отклонити квар без консулта-
ције са стручњацима из „Поме“! 

У сусрет зимској сезони, 
стручни тим из француске ком-
паније „Пома“ одржао је виши 
ниво обуке којим је пренето 
знања из области подешавања 
жичаре и система, познавања 
алата и метода и најбољих на-
чина за покретање жичаре у 
погон. Теоријским делом обуке 
представљене су карактеристи-
ке жичаре и њено подешавање, 
технолошке могућности, одр-
жавање, контрола, компоненте 

система и безбедност термина-
ла. У практичном делу запос-
лени ће унапредити вештине 
рада са механизмом на стани-
цама: контрола мерача, поде-
шавање квачила, котрљајуће 
шине положај ужета и остало.

Крајем октобра одржане су 
додатне обуке за рад на стубо-
вима и станицама, као и пе-
риодична провера оспособље-
ности запослених за рад на 
висини.

Техничка служба је од почет-
ка рада златиборске гондоле 
припремљена за различите си-
туације и рад у специфичним 
условима што се одражава на 
беспрекорно функционисање 
сложеног система ове инстала-
ције. Иако су радници прошли 
потребне обуке још приликом 
запошљавања, континуирано 
усавршавање је неизоставни 
део рада „Голд гондоле“, која 
настоји и успева да остане уз 
раме најпрестижнијих европ-
ских жичара.

Технички реле

Оука за ра на висини

У ЈП „Голд гондола 
Златибор“ на 
првом месту је 
безбедност путника, 
што подразумева 
одржавање 
инсталације и 
редовне годишње 
и полугодишње 
техничке прегледе
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У жељи да побољшамо 
квалитет и квантитет 
у производњи кабастог 

хранива код пољопривредних 
произвођача на територији 
општине Чајетина, успостави-
ли смо огледно поље засада у 
Кривој Реци. Реч је о наставку 
добре сарадње са институти-
ма са којима се консултујемо 
с циљем да се нашим пољо-
привредним произвођачима 
предочи које биљне културе 
могу да гаје, на који  начин да 
повећају приносе и које су то 
агротехничке мере које је нео-
пходно спроводити – предста-
вио је Марко Марић, директор 
Златиборског еко аграра јед-
ну од активности којом се ба-
ви ово предузеће, па наставио:                

Наводњавање  
и одводњавање

– Суштина постојања компа-
није је да се бави подстицаји-
ма, да ли консултантски, као 
што је било до сада, или прак-
тично. Успевамо захваљујући 
томе што имамо адекватну ме-
ханизацију, а уз то смо у закуп 
узели земљиште у Кривој Реци 
где се узгаја део засада, док је 
други део на будућој локацији 
Агробизнис центра, чиме по-
казујемо да константно уна-
пређујемо наше активности.                                           

На том земљишту су за-
ступљене различите врсте се-
мена и различитих култура 
којима ћемо произвођачима 
показати како могу да устано-
ве плодоред, и да током годи-
не имају по две сетве... однос-

но две жетве. У складу са тим, 
како су нам временски усло-
ви дозвољавали, засејали смо 
јесење и озиме културе, док 
нас напролеће очекује допу-
на огледног поља оним што 
је планирано за то доба го-
дине. Неопходне агротехнич-
ке мере које ваља применити, 
извели смо ту, на лицу места. 
Оно што је озбиљан предус-
лов за побољшање приноса 
на територији наше општине 
је то што у највећем броју слу-
чајева земљиште тражи коре-
кцију, а у смислу калцифика-
ције, зашта имамо службену 
потврду и научну анализу. По-

седујемо одређену количину 
креча која може да буде драго-
цена за произвођаче, а имамо 
и механизме и алате да креч и 
дистрибуирамо. С тим у вези, 
део нашег огледног поља об-
радили смо кречом, а део без, 
како би показали ефекте и 
једног, и другог. Урађено је и 
наводњавање и одводњавање 
као реакција на климатске 
промене, на бујичне потоке, 
односно суше.                   

Иако постоје разлике пре-
ма надморској висини и ква-
литету тла, примењујемо од-
говарајуће агротехничке мере, 
радимо корекције, и културе 

које прилагођавамо овом под-
ручју. На територији општине 
Чајетина постоји богат биоди-
верзитет и људи се овде баве 
узгојем животиња и обрадом 
земље на надморској висини 
од 600 до 1.300 метара, па све 
што препоручујемо је везано 
за конкретну локацију. 

На располагању  
стручни саветодавци

Нашим пољопривредници-
ма су на располагању стручни 
саветодавци, и ми као служба 
прижељкујемо да нам се што 
већи број људи обраћа за са-
вет. Јер имамо механизме да 
све што препоручујемо, може-
мо и да спроведемо кроз наш 
Агротехнички центар, а по це-
нама које су субвенционисане 
и врло прихватљиве. Цео кон-
цепт овог дела нашег посло-
вања заснива се на томе да 
радимо на побољшању ква-
литета и квантитета у произ-
водњи кабасте сточне хране 
на територији општине Чаје-
тина, чему је важан предус-
лов поседовање добре мобил-
не лабораторије за контролу 
квалитета земљишта на те-
рену, такође по субвенцио-
нисаним ценама. Анализу 
земљишта радимо на лицу 
места и већ наредног дана мо-
жемо имати резултате о њего-
вом квалитету и саставу. Тиме 
заокружујемо подужи низ по-
ступака потребних за запо-
чињање бављења одређеним 
видом пољопривредне про-
изводње.  

ЗЛАТИБОРСКИ ЕКО АГРАР

Научно 
поткована 

пољопривреда

Марко Марић: Сушина раа команије је осицај
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У Туристичко рекреативном 
комплексу Златибор борави-
ла су последњих дана октобра 

деца из Прихватилишта за децу „Ча-
робни брег“ из Београда. Та хума-
на акција ТРК-а у сарадњи с престо-
ничким ФК „Атаканте“, спроведена 
је уз подршку свих јавних преду-
зећа Општине Чајетина, пре свега 
Општине, да би се овим малишани-
ма омогућили дани одмора и разо-
ноде, дружења са вршњацима, као 
и предаха од свакодневице.                 

На Златибору је од 27. до 30. ок-
тобра боравила група штићеника 
Прихватилишта за децу из Београ-
да. Тај боравак је организовао Ту-
ристичко рекреативни комплекс 
Златибор у сарадњи са локалним 
јавним предузећима, као и забав-
ним парковима, Дино и Авантура 
парком.                    

– Ова акција је настала у догово-
ру са Прихватилиштем за децу Бе-
оград, на заједничку иницијативу 
пријатељског ФК „Атаканте“ из Бе-
ограда – рекао је  Никола Новаковић, директор ТРК Златибор. – Ми 
смо приметили да они имају разне активности са Прихватилиштем, 
што је и код нас изазвало жељу да та дечица дођу на продужени ви-
кенд на Златибор. Јер, дуги низ година спроводимо сличне акције и 
одувек нам је драго да их угостимо. Тренутно су окупирани ревијал-
ном утакмицом са децом из подмлатка ФК „Златибор“, друже се и 
играју... Синоћ су били у Дому културе, данас ће ићи на гондолу. Јуче 
су такође били у Дино парку, њима дугујемо посебну захвалност, као 

и Авантура парку који ће посетити 
сутра. Надамо се да смо улепшали 
њихову свакодневицу и да су деца 
успела бар донекле да упознају 
чари Златибора.                

Дванесторо деце и три васпита-
ча су током викенда уживали у раз-
ним садржајима Авантура и Дино 
парка, имали су прилику да се возе 
гондолом, да погледају програм у 
Културном центру Златибор...                

– Желео бих пре свега да захва-
лим на целокупној организацији на-
шег боравка, Туристичко рекреатив-
ном комплексу Златибор и општини 
Чајетина на свему што су нам омо-
гућили, пре свега због ове несрећне 
деце, што се да и видети. Дан нам је 
испланиран до детаља; видели смо 
неке ствари за које нисмо ни знали 
да на Златибору постоје. Захвалио 
бих и осталима који су нам омо-
гућили да користимо одређене ре-
сурсе којима располаже Златибор, 
а које нису доступне деци из систе-
ма социјалне заштите – посебно је 

нагласио  Никола Милошевић, један од васпитача те важне установе.                    
Прихватилиште за децу Београда је установа која је у надлежности 

Секретаријата за социјалну заштиту Града Београда: збрињава најо-
сетљивије категорије младих из Београда, и целе Србије која се за-
текну на територији града. Деца су узраста од 7 до 18 година, од којих 
су многи и жртве насиља, злостављања и занемаривања, жртве тргови-
не људима, деца без родитељског старања, деца у уличној ситуацији. 
Тако је од 1958 године збринуто више од 70.000 деце.   

ПРЕДСТАВЉАЊЕ РЕГИОНАЛНЕ РАЗВОЈНЕ АГЕНЦИЈЕ ЗЛАТИБОР

ДОБРА ПОДРШКА ПРЕДУЗЕТНИШТВУ
У просторијама Иновационог биз-

нис центра, представници Регио-
налне развојне агенције Златибор, 

представили су програме Министарства 
привреде који се спроводе преко Фонда 
за развој Републике Србије. Тренутно су 
актуелна три: за почетнике у бизнису и 
младе, за женско предузетништво, као и 
развојни програм који је намењен зрелим 
фирмама, односно онима који раде дуже 
од три пословне године.                 

– Ови програми су изузетно повољни 
и представљају комбинацију бесповрат-
них и кредитних средстава – рекла је 
Данијела Панић из Регионалне развој-
не агенције Златибор. – Такође, кредит 
је врло повољан са 2,5 одсто камате на 

годишњем нивоу и годину дана грејс пе-
риода, што важи за сва три програма. За 
почетнике је 30 одсто бесповратних сред-
става, за младе 35 одсто, за жене 40, и 20 
одсто за „зреле“ фирме. Годину дана је 
грејс период, пет година је време отплате, 
тако да позивамо све који су заинтересо-
вани и имају пословне идеје из области 
производње и услужних делатности.          

Интересовање је велико а најатрактив-
нији је програм за жене с обзиром да се 
могу пријавити и почетнице, и оне које 
су већ у послу. Средства се могу искори-
стити за набавку опреме, куповину транс-
портних возила, одржавање пословног 
простора и набавку репроматеријала, 
али и за куповину пословног простора. Данијела Панић

ХУМАНА АКЦИЈА ТРК-а У САРАДЊИ С ПРЕСТОНИЧКИМ ФК „АТАКАНТЕ“

„ЧАРОБНИ БРЕГ” НА ЗЛАТНОЈ ПЛАНИНИ



О
дмах је разрешио недоуми-
це које раздвајају људе и њи-
хову причу чине усиљеном, 
обративши се срдачно новим 
познаницима:

– Да пређемо на „ти“, прис-
није је, лакше ћемо разговарати – и 
додао: – На „ви“ сам са старијим коле-
гама и пацијентима из професионал-
них обавеза, из поштовања и по ле-
карском протоколу... али не са свима!

Тако је почео разговор са др Боја-
ном Стопићем, интернистом у КБЦ 
„Звездара“, рођеним Ужичанином, 
данас Београђанином с коренима 
дубоко усађеним у златиборским се-
лима Трнави и Рожанству. Причу је 
пропустила млађа сестра др Милена 
Благојевић која ради у Дому здравља 
у београдском насељу Миријево, јер 
одсуствује с посла, а и није у Београ-
ду већ у Ужицу, на породиљском од-
суству. Учи малог сина Саву првим 
животним корацима. Милена и Бојан  
имају и млађег брата Радована, али 
он је „из другог филма“: није се при-
клонио медицини већ ускоро завр-
шава Грађевински факултет.

– Било би лепше да смо засели крај 
Стопића пећине, поред бистре и пит-
ке планинске речице Приштавице, 
где сам у детињству проводио многа 
лета. Ту је постојбина наших предака, 
старих Стопића – насмејао се. – Тамо 
би нам се придружио и мој отац Дра-
гомир, иначе машински инжењер по 
образовању, од чега је одавно дигао 
руке, па већ петнаестак година ради 
у Пећини, дочекује и испраћа посе-
тиоце, информише их из прве руке 
што се каже, препричава им старе 
приче свог оца Милуна, деде Мирка, 

прадеде Божа, чукундеде Миладина, 
наврдеда Станоја и Радоја Стопића… 
ко зна до ког колена?

Брат и сестра с докторатима
Бојанова срдачност и танани траг 

у дикцији сваког са духом и слухом 
упућују на ерски крај, па се намет-

нуло питање да ли је остао Ужича-
нин, или је постао Београђанин?

– У престоници сам већ деце-
нију и по, и готово све време про-
вео у усавршавању и напредовању, 
посвећен учењу и циљу, што захтева 
даноноћни рад и одрицање, без оп-
уштања. Имам на уму основне сту-

дије на факултету, па упоредо спе-
цијализацију и докторске студије. 
Данас ми је Београд предиван град, 
волим га као и родно Ужице или Зла-
тибор мог детињства. Морам да ка-
жем, да се зна, у Ужицу сам завршио 
Основну школу „Слободан Секулић“, 
затим средњу медицинску, и према 
тим школама, наставницима, про-
фесорима и другарима гајим дубоко 
поштовање и захвалност. Исте шко-
ле похађала је и моја Милена, и она 
са одбрањеном докторском дисерта-
цијом на Медицинском факултету у 
Београду. Обоје смо уверени да смо 
из две школе родног града понели у 
Београд многа знања, вештина, и на-
вике у којима нема места неуспеху 
нити изговорима.  

– Док сам студирао, редовно 
сам одлазио на Златибор где су ме 
деда Милун и баба Станика жељ-
но ишчекивали. Ни данас не про-
пуштам прилику да са сестром, 
братом и рођацима обиђемо нашу 
кућу у Трнави, место где смо прове-
ли најлепше године детињства. То 
је место одрастања, одакле ми ду-
ховно потичемо. Нарочито волимо 
Ђурђевдан и Јовањдан, наше крсне 
славе, радујемо им се јер то су дани 
препуни среће и радости, и најбоља 
прилика за евоцирања успомена.   

Није био изненађен што су саго-
ворници дознали да је све време на-
уковања био један од најбољих сту-
дената Медицинског факултета, сам 
је потврдио тај невероватан податак. 
Он је медицину у Београду завршио 
са просечном оценом 10,0. У стопу га 
је пратила сестра Милена, али ју је 
од сличног успеха одвојило неколико 
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ВЕЛИКАНИ НАШЕГ КРАЈА: 
БОЈАН СТОПИЋ 

И МИЛЕНА БЛАГОЈЕВИЋ

Доктори 
са Златне 
планине

По орани окораа: Милена и Бојан са менорима

Бојан са колеама оком Кови анемије



десетинки и стала на 9,39. Докторску 
дисертацију одбранио је у декана-
ту Медицинског факултета, а мен-
тор му је била професорка др Нада 
Димковић, 16. јуна 2022. године. И 
Милена је одбранила дисертацију 
на истом месту, али петнаест месе-
ци касније, 20. септембра 2023. под 
менторством професорке др Љиљане 
Денић Марковић. И на крају (а то сва-
како ни Милени ни Бојану неће бити 
последњи стручни и научни изазов) 
Бојан је положио и специјалистички 
испит пред петочланом комисијом 
коју је предводио академик Небој-
ша Лалић, поново с највишом оце-
ном, и стекао звање – специјалисте 
интерне медицине. Како заборави-
ти њиховог млађег брата Радована, 
који припрема два последња испи-
та на Грађевинском факултету: нада 
се скорашњем завршетку и упису на 
мастер академске студије. Иначе, 
Бојан је рођен 1989, Милена 1990, а 
Радован 1995. године. Њихова мајка 
Гордана, рођена Љубојевић, родом је 
из Поточања крај Ужица.

Интерна медицина покрива више 
области, а др Бојан ради на одељењу 
нефрологије и највише се бави болес-
тима бубрега. Говори нам о лекарској 
пракси и сусретима са земљацима.

– У мом послу лако препознајем 
човека из нашег краја, па и оног који 
је заборавио одакле је, кога не одају 
ни нагласак, ни манири. Установио 
сам да је та „шифра“ у специфичом 

ерском хумору препознатљивом сву-
да под капом небеском. Мени се об-
раћају, или преко моје родбине у 
Ужицу многи наши Златиборци и 
Ужичани, па и шире, који су у не-
вољи. Стекао сам утисак да је само 
моје порекло довољна гаранција 
за бескрајно поверење чак и ако о 
мени, лично, мало знају.

 Додао је и да је редован чита-
лац „Златиборских вести“ које му 
сакупља и чува отац, да га обрадује 
кад оде у Ужице.

Пловидба успоменама
Показује фотографију и на њој не-

ког старијег човека окруженог с пе-
торо насмејаних малишана:

–  Деда Милун с унуцима – упи-
ре прстом. – На слици смо ја, Миле-
на и Радован, а ту су и наши брат и 
сестра од стрица: Милун носи деди-
но име, а ово је Невена. Они су данас 
професори: Милун је мастер профе-
сор спорта и физичког васпитања, а 
Невена професорка енглеског језика. 
Задовољство ми је да споменем и јед-
ну Јелену, као најлепше за крај, Боже 
здравља моју будућу супругу, а за сада 
вереницу и колегиницу на послу. По-
реклом је из Пећи, са Косова и Мето-
хије, одакле је у последњем тренутку 
избегла 1999. године са братом, сес-
тром и родитељима. План нам је да у 
наредном периоду заснујемо породи-
цу као што је то учинила и моја сестра 
Милена и да се посветим лекарском 
занату, а за остало, иако имам пуно 
планова и личних амбиција, како Бог 
допусти и куда ме живот наведе. Род-
но Ужице и вољени Златибор не забо-
рављам, зато могу све.
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Роиељи Горана и Драомир Соић Деа Милун и аа Саника Соић из Трнаве 

Бојан са вереницом Јеленом

Милун са својом унучаи

Пороична кућа  
у Трнави



18 октобар 2023. годинеДЕШАВАЊА

ЈУБИЛЕЈ РАДА ЕКОЛОШКЕ ШКОЛЕ
Тема којом ће се и ове годи-

не бавити Еко школа „Дими-
трије Туцовић“ из Чајетине 

су Климатске промене. Теме се 
мењају сваке друге године, а 
ово је пета, о чијој се реализа-
цији стара Еко одбор ове школе 
у раду са децом и подршку ди-
ректорке и наставног кадра, као 
и читаве локалне заједнице.                  

– Са завршетком ове школске 
године  навршиће се деценија 
рада у Еко школи, не рачунајући 
прву годину која је била део пи-
лот-програма, тако да смо ми 
први сертификат званично до-
били у септембру 2013, а у ок-
тобру следеће године биће де-
ценија како смо добили „Зелену 
заставу“. И наредно полугодиште 
ће нам бити у духу припреме 
обележавања десетогодишњице 
постојања Еко школе и укључења 
у међународни програм, да се 
присетимо шта смо све урадили 
– каже Зорица Милосављевић, 
председница Еко одбора.                   

На овој седници Еко одбора 
усвојен је План и програм рада 

Еко школе који подразумева 
њихову реализацију не само на 
редовним часовима већ и на 
бројним ваннаставним актив-
ностима. Неке од тема су обе-
лежавање значајних еколошких 
датума, учешће на конкурсима 
и пројектима, организовање јав-
них часова и еко вашара, а све 
кроз сарадњу са јавним преду-
зећима и установама општине 
Чајетина у циљу усвајања под-
разумеваних правила пона-
шања, као и поштовања природе 

и средине у којој живе. Учешће 
у пројектима доноси и одређене 
бенефите.                

– Све школе која су у програ-
му сваке две године обнављају 
статус, а нама ће то крајем ове 
школске године бити пети пут, 
плаћају одређену чланарину 
што није мали издатак. Имали 
смо срећу да смо за четири обно-
ве статуса својим ангажовањем 
кроз програме и пројекте доби-
ли ослобађање од тог трошка – 
додаје Зорица Милосављевић.                

Један од задатака Еко одбора 
је усвајање Еко кодекса који од-
говара теми.                   

– Еко кодекс су радили уче-
ници на Златибору с једном од 
наставница српског језика, а у 
Чајетини су то обавили ученици 
седмог разреда на часу грађанс-
ког васпитања; циљ је био да се 
прво види да ли они разумеју шта 
су климатске промене, како до 
њих долази, какви су све то ути-
цаји на човека, а касније и про-
мена укупног живота планете. Са 
учесницима су прво вођени ини-
цијални разговори о томе, и ми-
слим да су врло лепо „савладали 
градиво“. Тај Еко кодекс је настао 
као песма, у стиху, што је била 
њихова идеја зато што мисле да 
се тако лакше памте правила – 
објаснила је чланица Еко одбора 
Јагода Јеремић Љубојевић.                

Еко кодекс ће ускоро бити од-
штампан и украшен на часови-
ма ликовног васпитања, а затим 
изложен у холу матичне школе 
и издвојеног одељења на Злати-
бору.  

Уз богат култуно-уметнички програм 
обележен је 164. рођендан ОШ „Ми-
ливоје Боровић“ у Мачкату. На са-

мом почетку присутне је поздравила ди-
ректорка Ана Ристановић и истакла да им 
је најважнији задатак да сва деца израсту 
у добре људе који ће бити понос своје по-
родице, понос школе и места у коме живе.                     

– Осим што је најстарија школа у 
Златиборском округу са традицијом, 
ово је и школа која је извела бројне и 
врло успешне генерације – споменула 

је директорка. – На самим почецима у 
нашу школу су долазила деца из чак 16 
општина. Не можемо рећи да нам је то 
циљ и данас, али не кријемо радост што 
смо и ове школске године уписали 44 
првака. Тиме су нам поверење исказали 
родитељи који територијално припадају 
школи у Мачкату, али иони из других 
месних заједница.                 

У програму су учествовали учитељи, 
наставници и ученици матичне шко-
ле и издвојених одељења у Кривој Реци, 

Горњој и Доњој Шљивовици. Након хим-
не, пред публиком су се смењивали с пес-
мама, скечевима, хорским песмама... од 
најмлађих до најстаријих ученика. Уло-
жени труд ових малишана награђиван је 
бурним аплаузима.               

Основна школа у Мачкату прве ђаке је 
примила давне 1859. године. Пораст броја 
ученика је понос села и мештана, јер го-
дине уназад обележио је успешно обра-
зовно-васпитни рад који је препознатљив 
не само у локалној средини. 

РОЂЕНДАН ОШ „МИЛИВОЈЕ БОРОВИЋ“ ИЗ МАЧКАТА

Првих 164 годинеПрвих 164 године
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У оквиру обележавања Светског дана 
здраве хране представници Црвеног 
крста и Дома здравља у Чајетини по-

сетили су вртић „Невен“ у Шљивовици. 
Малишани су том приликом одслушали 
предавање о значају здраве исхране за 
раст и развој, а затим учествовали у при-
преми здравих напитака.              

Поводом Светског дана здраве хране 
који се обележава 16. октобра, Црвени 
крст Чајетине у сарадњи са патронаж-
ном службом Дома здравља, посетио је 

све вртиће на територији општине и про-
мовисао здраву исхрану и значине живо-
та. Прва радионица одржана је у вртићу у 
Шљивовици где су деца имала прилику да 
учествују у припреми и дегустацији шејко-
ва од воћа, млечних производа и других 
здравих напитака и намирница.              

– Радионицама је присуствовало око 
213 малишана из вртића и око 200 уче-
ника другог разреда ОШ „Димитрије Ту-
цовић“ – похвалила се Сања Милосавље-
вић из Црвеног крста Чајетине. – Веома је 
важно да деци већ у раном периоду од-
растања укажемо на важност здраве и ре-
довне исхране, уз коју је подједнако важна 
и физичка активност, да би превентивно 
деловали на гојазност и друге болести које 
могу настати због неадекватне исхране.             

Здрав начин исхране подразумева ре-
довне оброке, правилан избор намирни-
ца и начиен њихове припреме. А, шта је 
то што наши малишани највише воле да 
једу?           

– Волим да једем воће, а најрадије ба-
нане –  признао је Лука.         

– Ја волим здраву храну и витамине – 
озбиљно је изјавила Теодора. –  Јер важно 
је да се хранимо здраво да бисмо порасли 
велики и били снажни.          

Наредне недеље радионице су одржа-
не у Чајетини, на Златибору, у Мачкату, 
Кривој Реци, Сирогојну и Рожанству ради 
одржавања континуитета у обележавању 
датума који се односе на развој здравих 
животних стилова.  

На иницијативу Дејана 
Томића, водича Плани-
нарског друштва „Руј-

но“ из Ужица, осам планина-
ра се упустило у хуманитарну 
акцију „До Острога за Нађу“, 
да јавности скрену пажњу на 
судбину трогодишње Нађе 
Марковић из Чачка. Настав-
ница фискултуре ОШ „Дими-
трије Туцовић“ са Златибора 
била је, како и сама каже, део 
најхуманијег планинарског 

подухвата. Са колегама пла-
нинарима превалила је 281 
километар, са 10.500 успона, 
од Ужица до Острога.     

Рат који се мора добити
– Нађа је мала девојчица 

из Чачка и има само три го-
дине, а болује од болести, на-
родски речено, „ дете лептир“ 
– објаснила је Јелена. – С об-
зиром да смо ми планинари, 
у свом стилу смо организова-
ли акцију „За Нађу до Остро-
га“ у коју смо кренули 27. сеп-
тембра. Једанаест дана смо 
ходали док нисмо стигли на 
Острог пролазећи кроз веома 
лепе пределе. Све је то било 
очаравајуће и незаборавно ис-
куство. Дневно смо прелазили 
око 25,5, а било је дана када 
бисмо препешачили и више од 
36 километара газећи по мра-
ку са чеоним лампама. 

На часу Медијске писме-
ности ученици са Златибора 
су интервјуисали наставницу 

Јелену, уз подршку својих ста-
ријих другара, чланова лите-
рарно- новинарске секције. 
Деца су после овога пожеле-
ла да и сама постану део ове 
племените приче и да помог-
ну, свако на свој начин.                        

– Моји су изразили огромну 
подршку и одушевљење том 
идејом и били поносни на 
мене јер сам се осмелила на 
тај пут. И деца из школе била су 
ми подршка, како у старту, тако 
и током путовања, јер смо пре-
ко друштвених мрежа све вре-
ме комуницирали. Чак су неки 
желели да буду део ове приче!    

Отворена врата
Сестре Миа и Мања Ради-

братовић одлучиле су да своју 
заједничку уштеђевину покло-
не за лечење мале Нађе!                

– За ову акцију смо сазнали 
од наше наставнице физичког, 
и одмах се веома заинтересо-
вале како да помогнемо што 
више можемо – истакла је Миа 
Радибратовић, на шта се надо-
везала Мања и допунила: 

– Нашу касицу-прасицу у 
којој смо неко време одлага-
ле новац, донеле смо у школу, 
и све што се у њој затекло уп-
латиле смо на рачун намењен 
за лечење несрећне Нађе.            

– С обзиром да сам ја члан 
ђачког парламента, донели 
смо одлуку да на следећем 
састанку поставимо питање 
како бисмо још могли да по-
могнемо, па да се сви ученици 
школе укључе – додала је Миа 
Радибратовић.              

Том приликом наставни-
ца је позвала све људе добре 
воље да се укључе у ову ак-
цију и помогну колико је ко у 
могућности, јер лечење Нађе 
Марковић изискује огромна 
новчана средства. Грађани но-
вац могу да донирају и слањем 
СМС поруке 1519 на 3030.  

ОБЕЛЕЖЕН МЕЂУНАРОДНИ ДАН 
ЗДРАВЕ ХРАНЕ

Школа здравог 
стила живота

МАЛА ШКОЛА ВЕЛИКЕ ПЛЕМЕНИТОСТИ

ОД ДЕЦЕ ИМА ШТА 
ДА СЕ НАУЧИ

Ученици ео разреа ОШ „Димирије Туцовић“  
са Злаиора су свој час меијске исменоси  

искорисили а оаве инервју с насавницом  
физичко васиања Јеленом Тошић Миљковић,  
која је 11 ана ешачила о Ужица о Осроа  
за Нађу Марковић, евојчицу рођену са реком  

енеском олешћу ознаој као – „ее леир“       

Јелена Тошић Миљковић Орен Санић

Tеоора Делић
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ЧУВАРИ КАРСТА 
И ВОДЕ

У Иновационом бизнис центру Златибор одржан је 
јубиларни 10. симпозијум о заштити карста, тради-
ционалан научно-стручни скуп који од 1991. годи-

не организује Академски спелеолошко-алпинистички 
клуб из Београда. Симпозијум су подржали Општина 
Чајетина, Одбор за крас и спелеологију САНУ, Друштво 
геоморфолога Србије, Комисија за карст Српског гео-
лошког друштва, Географски институт „Јован Цвијић“ који 
је у саставу САНУ, и Савез спелеолошких организација Ср-
бије (ССОС).                        

Циљ 10. симпозијума о заштити карста био је да окупи људе 
који се баве истраживањем крашких подручја, као и проблеми-
ма њихове заштите. Значајан је јер указује на проблеме који се јављају 
у заштити карста, пећина и јама. С обзиром на веома добру сарадњу са 
општином Чајетина, ове године се симпозијум одржао на Златибору.                

– Највећи проблеми везани су за загађење подземних вода у карсту, 
што представља велики проблем јер та вода има потпуно другачије на-
чине циркулације него у песковитим и сличним срединама – објаснила је 
Ана Младеновић, геолог. –  Самим тим, чак и ако загадимо воду даље од 
места експлоатације, загађивач може доћи до извора, па се увек трудимо 
да људима објаснимо колико је значајно чувати карст и подземне воде 
у њему јер ће то касније доћи на наплату као загађена вода коју пијемо.                 

Захвалност на досадашњој сарадњи Академско спелеолош-
ком-алпинистичком клубу упутио је Милан Стаматовић, пред-
седник општине Чајетина.              

– Можда ми, политичари, желимо нешто више него што струка 
и могућности дозвољавају па нам је зато изузетно драго што нам пома-
жете – рекао је председник Стаматовић. – Не желимо да наружимо и де-
вастирамо природне ресурсе и лепоте већ да их сачувамо нетакнуте а 
да буду доступне ширим друштвеним слојевима. Такође, желимо да по-
кажемо да Србија у том науму има и природне и људске потенцијале, и 
нас да вас подржимо.           

Скупови на тему заштите карста одржавају се широм Србије са циљем 
да се становништво упозна с начинима како би требало чувати и пећи-
не, и воде, и јаме. Учесници јубиларног 10. симпозијума били су и гости 
из земаља у окружењу.    

Ана  
Млаеновић

Свечаном академијом у Културном центру 
Златибор завршен је 4. Сабор кола срп-
ских сестара Србије, региона и дијаспоре, 

а присуствовале су представнице 67 огранака, 
као и делегације Ужица и општине Чајетина.                          

Председница Кола српских сестара Ужице, 
Слободанка Мира Станковић Ћирковић, није 
крила задовољство што је организација сабо-
ра, после Крагујевца, Ниша и Подгорице при-
пала ужичком Колу,                  

„Ми на локалу имамо мноштво кола, али смо 
се сабрале да бисмо могле да се удружимо још 
снажније у неким великим акцијама, као што 
су пожари или земљотреси, јер никад се не зна 

шта може да нас снађе – рекла је председница 
ужичког Кола српских сестара.

Испред Чајетина присутнима се поздравом 
обратио Милоје Рајовић, заменик председника 
општине Чајетина:             

–  Желим да честитам први век постојања, са 
надом да ћете дочекати и 130. и 140. рођендан, 
па да их заједно прослављамо јер је најтеже у 
Србији опстајати.               

У име епископа Жичког Господина Јустина, 
обратио им се свештеник Дејан Војисављевић, 
старешина Храма на Златибору;                   

– На светој литургији која је служена јутрос 
у нашим храмовима, чули смо Христове речи 

које кажу следеће: „Ако чините добро, ако даје-
те зајам не надајући се ничему, и плата ће вам 
бити велика; будите дакле милостиви као што 
је и отац ваш милостив. Ви сте драге у Христу 
сестре на најбољи начин схватиле те речи и не-
престано и несебично се трудите да их испу-
ните, чините добро и дајете онима који вам не 
могу вратити јер и сами оскудевају. Зато ће и 
ваша награда од Бога бити велика...                

Сто година постојања и рада Кола српских 
сестара Ужице био је повод и за монографију 
„Мисија доброте“, Слободанке Мире Стан-
ковић Ћирковић, дугогодишње председнице 
овог кола.  

ЧЕТВРТИ САБОР КОЛА СРПСКИХ СЕСТАРА

КОЛО РОДОЉУБЉА И ПЛЕМЕНИТОСТИ
Најстарија женска организација Ужица била је домаћин четвртог Сабора Кола српских сестара Србије, региона и дијаспоре                 
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Поводом Великог освећења 
храма Свете Марије Маг-
далине у Шљивовици, Ње-

гово преосвештенство Епископ 
жички господин Јустин начал-
ствовао је Светој архијерејској 
литургији. Након тог чина при-
ређен је ручак, а завршило се на-
родним весељем.              

Посета Епископа жичког 
била је велика част за злати-
борско село Шљивовицу и њего-
ве мештане који су га са радо-
шћу дочекали у великом броју.  
Све деценије рада на изградњи 
Храма крунисано је чином Ве-
ликог освећења, а том приликом 
су епископу саслуживали број-
ни свештеници из околних па-
рохија. После полагања Светих 
моштију у Часну трпезу, епископ 
је поучио верни народ о значају 
освештавања храма.                                                

– Данас овај чин подразумева 
све наше молитве, да се Господу 
Богу заиста од срца помолимо, 
за све претке наше, све покој-
не, за све болеснике, за ктиторе, 
приложнике, за све оне који су 
имали добру вољу да се на ово-
ме месту сазида Храм посвећен 
Марији Магдалини, великој све-
титељки. – рекао је господин Јус-
тин, Епископ жички. – Како смо 
том чину присуствовали, по-
требно је да понесемо дому сво-
ме, породици својој, комшијама 
својим, ту благодат, радост и мир 

у Духу Светоме. Нека Господ Бог, 
син утехе, мира и свакога добра 
буде са свима вама у све векове 
и сву вечност. Амин!                  

Овај богоугодни чин обављен 
је у присуству председника 
општине Чајетина Милана Ста-
матовића, представника локал-
не самоуправе и великог броја 
верника.  На предлог Црквене 
општине Шљивовица, Епископ 
жички господин Јустин доделио 
је грамату црквеном добротвору 
Остоји Станић за несебичну по-
моћ у обнављању Храма.                            

– Благослов Божји руком на-
шег Преосвећеног Епископа 
господина Јустина, сиђе на ово 
место и на овај Храм и поста све-
тиња у којој ће се приносити мо-
литве где ће се људи крштавати, 
венчавати, причешћивати, испо-
ведати и молити се Богу за своје 
претке помињући их у молит-
вама својим – рекао је протоје-
реј Драгиша Ђуричић. – Та кру-
на коју данас на овај Храм стави 
Епископ жички господин Јустин, 
јесте знак да је црква способна и 
потребна народу оваква, благо-
словена. Ту се положише свете 
мошти и освети се црква.                    

На радост свештенства и па-
рохијана након литургије, упри-
личена је трпеза љубави, када је 
отац Драгиша Ђуричић захвалио 
Преосвећеном на доласку и бла-
гослову који је донео.   

ШЉИВОВИЦА: ОСВЕЋЕЊЕ ХРАМА СВЕТЕ МАРИЈЕ МАГДАЛЕНЕ

Благослов донео 
Епископ жички

Овај богоугодни чин обављен је у присуству председника општине Чајетина 
Милана Стаматовића, представника локалне самоуправе и великог броја верника

Eиско Јусин

Проојереј Драиша Ђуричић
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МЛАДИ ВОЛОНТЕРИ НА ДЕЛУ

Партнерство у заједници 
– решење кризе

Дружење волонтера с корисницима Дневног боравка за децу  
са сметњама у развоју у Чајетини у оквиру Дечије недеље

Почетком протеклог ме-
сеца, у оквиру Дечје не-
деље, у Чајетини су ор-

ганизоване бројне активно-
сти у образовним установама 
и организацијама које раде с 
децом. У Дневном боравку за 
децу са сметњама у развоју 
„Зрачак“ читава недеља је обе-
лежена радошћу и дружењем 
корисника с гостима. Тако су 
у петак, 5. октобра, „Зрачак“ 
посетили ученици основне 
школе „Димитрије Туцовић“ 
који су у априлу учествовали 
у обуци за младе волонтере у 
оквиру пројекта „Партнерство 
у заједници – решење кризе“. 

Овај једногодишњи пројекат 
се бави унапређивањем услу-
га социјалне заштите и побољ-
шањем квалитета живота деце 
и младих са сметњама у раз-
воју. Једна  од остварених обу-
ка био је и тродневни семинар 
вршњачке едукације за младе 
волонтере, за подршку деци са 
сметњама у развоју у општини 
Чајетина у кризним ситуација-
ма. Обука за младе је замишље-
на и реализована као њихово 
оспособљавање за волонтерски 
рад у Дневном боравку деце 
са сметњама у развоју и еду-
кацију, кроз коју би учесници 

својим другарима из средње, 
и 7. и 8. разреда основне шко-
ле могли да пренесу искуство 
и стечено знање о пружању 
подршке деци са сметњама, на-
рочито у кризним ситуацијама.

Ученице које су учествова-
ле на овом семинару, заједно 

са старијом волонтерком Да-
ницом Радибратовић, посети-
ле су кориснике „Зрачка“ и са 
њима и запосленима реали-
зовале креативну и кулинар-
ску радионицу. Сви учесници 
су се искрено радовали дру-
жењу и раду, а посебно креи-

рању малих уметничких дела 
од воћа, које су сви заједно, на 
крају са уживањем појели.

По речима Зорице Мило-
сављевић, председнице Злати-
борског круга, који је и пружа-
лац услуге социјалне заштите, 
за Дневни боравак за децу са 
сметњама у Чајетини ово уд-
ружење већ годинама развија 
солидарност, активизам и во-
лонтеризам, пре свега када су 
у питању деца и млади. Кроз 
те пројекте, Златиборски круг 
на систематски и инклузиван 
начин унапређује квалитет 
живота малишана са сметња-
ма и њихових породица. 

Златиборски круг, кроз 
пројекат „Партнерство у зајед-
ници – решење кризе“ који 
спроводи годину дана у са-
радњи са општином Чајети-
на, окупља све локалне инсти-
туције и организације, као и 
људе добре воље који желе да 
учествују у пружању подршке 
особама са сметњама и њи-
ховим породицама, нарочи-
то у време криза и ванредних 
околности.

Пројекат се реализује уз 
подршку Владе Републике Ср-
бије и Европске уније у оквиру 
програма EU PRO Plus.
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У организацији Црвеног крста Чајети-
не, у сарадњи са Домом здравља и Уд-
ружењем пензионера, организован 

је бесплатан превентивни преглед крвног 
притиска и шећера у крви за све становни-
ке општине.                         

– Окупили смо се поводом Међународног 
дана старих особа – рекла је др Мирјана Спа-
сојевић, специјалиста опште медицине. – А ту 
смо за нашу популацију старију од 65 година. 
Меримо им притисак, шећер, саветујемо их. 
Могу да кажем да се људи одазивају на овак-
ве акције, мада је проблем што већина па-
цијената не сматра да су овакви прегледи ва-

жни, па чак и када има мањих одступања и 
даље тврде да су добро!                

Савет за суграђане са повишеним вредно-
стима шећера у крви или крвног притиска је 
да се јаве свом изабраном лекару, да обаве 
лабораторију и започну терапијски третман. 
Данашњи одзив акцији је био веома добар, а 
и здравствена слика суграђана је задовоља-
вајућа.             

– Драго ми је што су се наши суграђани 
одазвали на овакву акцију у оволиком броју 
– рекла је Сања Милосављевић из Црвеног кр-
ста Чајетине. – Ово је традиционална акција 
Црвеног крста која се организује почетком 

октобра. Захваљујемо Удружењу пензионера 
Чајетине што нам је уступио простор, и Дому 
здравља Чајетина на подршци у остварењу 
ове активности. Овом приликом позивам суг-
рађане да редовно и превентивно контроли-
шу здравље како би на време спречили наста-
нак неких озбиљнијих обољења.                     

Кардиоваскуларне болести су водећи уз-
рок смртности и инвалидитета у свету. Мале 
промене у животном стилу попут престанка 
пушења, правилне исхране или тридесетак 
минута физичких активности дневно могу 
помоћи у превенцији болести срца и крвних 
судова. 

СВЕТСКИ ДАН МЕНТАЛНОГ ЗДРАВЉА

О ПСИХИЧКОЈ УГРОЖЕНОСТИ
Благовремена дијагноза је једини почетак терапије са срећним исходом

Светски дан менталног здравља обележен је 10. окто-
бра под слоганом „Ментално здравље је универзал-
но људско право“. Према подацима СЗО (Светске 

здравствене организације), прошле години је уста-
новљено да 25 одсто популације има неки ментал-
ни поремећај. О томе смо разговарали са докторком 
Мирјаном Спасојевић из Дома здравља у Чајетини.                   

Резултати испитивања на узорку од 1.000 грађа-
на и грађанки Србије показали су да се трећи-
на испитаника може сматрати психички угроже-
ним. Присутне симптоме депресије има 15,6 одсто, 
анксиозности 7,2 одсто, док је 1,6 одсто становника 
у високом ризику од суицида!             

– Како на глобалном нивоу, тако и код нас, ментал-
на патологија је заступљена и код млађег узраста, и код 
адолесцената, и радно способног становништва, али и суг-
рађана старијих од 60 година – рекла је др Мирјана Спасојевић. 
– На глобалном нивоу чињенице говоре да једна од седам осо-
ба старости од 10 до 15 година има неки ментални проблем, у 
млађем израсту су то често депресија и анксиозност, али и поремећаји 
понашања. На депресију утичу и лоше радно окружење,  стрес, опте-
рећеност радом и губитак посла. На четвртом месту по узроку смртности 
младих старости од 15 до 20 година, је самоубиство, а код становништ-
ва старијег од 60 година то су неки облици депресије и неуролошки 
поремећаји.                      

Обележавање Светског менталног дана здравља ујед-
но је и промоција едукативних активности, рада са ста-

новништвом свих узрастних група, као и подизање 
свести о значају схватања проблема са менталним 

здрављем. Због предубеђења у вези тражења стручне 
помоћи за психичке проблеме који нам делују нере-
шиво, проблеми с менталним здрављем често остају 
неоткривени на време, па самим тим и нелечени.                        

– Код нас, у Дому здравља Чајетина, ради се скри-
нинг на депресију лицима старим изнад 18 година 

оба пола, а ради се једном годишње. Зашто скрининг? 
Зато што депресија представља један од највећих 

здравствених проблема од јавног значаја, често остаје 
непрепозната и нелечена па у 10 до 15 одсто прелази 

у суицид. У раду са нашим пацијентима у Дому здравља 
поставља се упитник са девет питања, а одговорима на њих 

се „степенује“ депресија као минимална, блага, умерена, тешка 
или најтежи облик веома изражене – објашњава др Спасојевић.                       

Нека од питања на скрининг тесту су колико је често заступљено 
негативно размишљање, суицидне мисли, осећај безнађа или тешкоће са 
концентрацијом. Лекари чајетинског Дома здравља са пацијентима раде 
Скрининг на депресију једном годишње, а резултати, што се тиче општег 
стања становништва су за сада задовољавајући. За пацијенте код којих 
се открије блажи облик депресије следе разговори и подршка, а они са 
тежим обликом упућују се код стручњака на психотерапије.  

ОРГАНИЗОВАН БЕСПЛАТАН ПРЕВЕНТИВНИ ПРЕГЛЕД

Мирјана  
Сасојевић
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ДЕЧЈА НЕДЕЉА У ОПШТИНИ ЧАЈЕТИНА

Највећи празник 
најмлађих суграђана
Иако се на Златибору због деце празнује бар 365 пута годишње, 

једна недеља је у званичном календару обележена црвеним словом

Традиционално, сваке го-
дине се током трајања  
Дечје недеље састају 

представници ђачког парла-
мента основних школа са те-
риторије општине, и пред-
ставници Скупштине општи-
не Чајетина. Овом приликом 
Арсен Ђурић је представио 
ученицима на који начин 
функционише Скупштина, 
како се доносе одлуке, као и 
које су обавезе читавог си-
стема Општине, општинске 
управе, већа, јавних преду-
зећа и установа. Ученици су 
током разговора са председ-
ником Скупштине предста-
вили своје идеје, проблеме у 
школи и ван ње, а с намером 
да у наредном периоду буду 
размотрене и остварене. 

Бројна породица – дечји рај
У оквиру Дечје недеље Угос-

титељско туристичка школа у 
Чајетини одржала је трибину 
на тему породице и том при-
ликом представила породицу 
Станић која броји 12 чланова. 

О значају породице, поготову 
бројних које су данас реткост, 
мада је некад у Србији број-
на била свака друга,  предста-
вљене су њене добре стране. 
Општи, теоријски део одржа-
ле су Нађа Гавриловић и  Ми-
лица Старчевић, а своју поро-
дицу је представила Анђела 
Станић казујући о важнос-
ти заједништва,  породичних 

ритуала и радости, и о оним 
посебним тренуцима . Дру-
ги део обележавања Дечје не-
деље посвећен је играма, па 
је у парку  професор Немања 
Богдановић организовао – 
Игре без граница.                 

Истим поводом у Чајетини 
су организоване многоброј-
не активности у образовним 
институцијама и организа-

цијама које раде са децом. У 
Дневном боравку за децу са 
сметњама у развоју „Зрачак“, 
читава недеља је обележена 
радошћу и дружењем корис-
ника са посетиоцима, а посе-
тили су их ученици основне 
школе „Димитрије Туцовић“, 
који су априла ове године 
учествовали у обуци за мла-
де волонтере у пројекту „Парт-
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нерство у заједници – решење 
кризе“. Такође, корисници 
Дневног боравка посетили су 
и Дом културе у Чајетини, где 
је за њих уприличена пројек-
ција дечјег филма, након чега 
су своје утиске поделили са за-
посленима ове Установе. Ина-
че, Културни центар Чајетина 
је у сарадњи са другим устано-
вама, кроз  разноврстан еду-
кативни, креативни и забав-
ни програм обележио Дечју 
недељу.                     

Час на тему „Сви смо деца 
једног света“ одржан је у ОШ 
„Димитрије Туцовић“, издвоје-
но одељење на Златибору. По-
вод за ову тему је чињеница 
да се неколико година уназад 
у ову школу уписују и деца 
из других земаља која су са 
својим родитељима постали 
становници општине Чајети-

на, и жеља њихових наставни-
ка и другара да се у новој сре-
дини осећају што угодније. У 
својим презентацијама, мали-
шани су представљали своје 
инсигније, заставу, грб и језик 
земље из које долазе, главне 
градове, места у којима живе, 
писце и спортисте, популарне  
песме...

Летење без крила
У сарадњи са Библиотеком 

„Љубиша Р. Ђенић“, уприли-
чен је и сусрет са популар-
ним писцем Бојаном Љубе-
новићем.                   

Дечја недеља је машто-
вито и весело обележена и 

у матичној школи „Мили-
воје Боровић“, и у издвојеним 
одељењима у Шљивовици и 
Кривој Реци. 

У понедељак, 2. октобра, у 
издвојеном одељењу у Шљи-
вовици празник је најављен 

„Играма без граница“, а реа-
лизована је и радионица под 
називом „Немам крила али 
то ме не спречава да останем 
у ваздуху“, док су ученици  5. 
разреда имали час Технике 
и технологије у природи на 
тему – Обавезе и одговорност 
деце учесника у саобраћају, 
где су на путу до места одр-
жавања овог часа примени-
ли правила кретања пешака 
у саобраћају. У оквиру Дечије 
недеље ученици продуженог 
боравка у Мачкату изради-
ли су тематски пано „Веруј 
у себе“, а реализован је и већ 
традиционални маскенбал уз 
помоћ родитеља и учитеља. У 

издвојеном одељењу у Кривој 
Реци организована је „Заме-
на улога“, у којој су ученици 
били у улози учитеља и тако 
указали на значај вршњач-
ког учења. Једна од актив-
ности, на радост деце, била је 

посета забавном парку „Бели 
јелен“, који су посетили уче-
ници млађих разреда из ма-
тичне школе и издвојених 
одељења. Такође, учитељица 
Љиљана Андрић је поклони-
ла деци своју књигу „Дечја 
еколошка права и обавезе“ и 
тим гестом подсетила на јед-
наку важност обавеза и пра-
ва у школи.                                           

ОШ „Саво Јовановић Сиро-
гојно“ из Сирогојна сваке го-
дине обележава Дечју недељу 
најразличитијим активнос-
тима, како у матичној школи, 
тако и у издвојеним одељењи-
ма, па су 3. октобра ученици 
свих разреда ове школе, били 

у посети Авантура парку на 
Златибору, који им је обез-
бедио бесплатне карте и ко-
ришћење свих садржаја. Ипак, 
најважније активности како 
истичу учитељи и ђаци, одно-
се се на  хуманитарне акције 
које су спроводили ове не-
деље. Реч је о помоћи једној 
старој баки из Сирогојна, као 
и угроженој породици Ми-
нић из Љубиша. Тако деца по-
казују емпатију и спремност 
да помогну.                   

Традиционални јесењи 
маскенбал у оквиру Дечје не-
деље одржан је у предшколској 
установи „Радост“ у Чајетини. 
Деца предшколско-васпитног 
програма, средњих и старијих 
узрасних група прерушена у 
своје омиљене јунаке проше-
тала су улицама Чајетине у 
пратњи васпитачица, роди-

теља и мештана који су весе-
лу дружину поздравили и фо-
тографисали.                     

Крај Дечије недеље употпу-
нила је традиционална игра 
и песма млађих чланова Уд-
ружења за неговање народне 
традиције „Златибор“ Чајети-
на. У чајетинском парку прво 
су полазници школице фолк-
лора одиграли два сплета иг-
ара из Србије, а након тога 
се представио Млађи дечији 
ансамбл играма из Мачве и 
Златиборског краја. За крај је 
Старији дечији ансамбл пре-
мијерно извео игре из Халова, 
чиме је завршено светковање 
Дечје недеље.    
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П
редставници општине 
Чајетина и библиотеке 
„Љубиша Р. Ђенић“ по-
желели су добродошли-

цу свим ђацима првацима са 
територије чајетинске општине. 
159 првака добило је бесплатну 
чланску карту и новчани поклон 
у износу од 10.000 динара, што 
општинско руководство оцењује 
као једну од добрих мера  која 
се дуги низ година успешно 
спроводи на нивоу општине, а 
доказ томе је и број уписаних 
првака.                  

– Мислим да је најважније да 
улажемо у младе, да помаже-
мо деци, јер је наша дужност да 
их изведемо на прави пут, по-
чев од дечјег вртића, преко пр-
вог разреда па даље, кроз чита-

во школовање – рекао је Милан 
Стаматовић, председник општи-
не Чајетина. – Мислим да је то 
највећи посао, одговорност и 
обавеза локалне самоуправе 
и трудимо се да улажемо у об-
разовање што ће нам се вишес-
труко вратити ако будемо успе-

ли. Свакако прија када добијемо 
тај искрени аплауз од деце која 
ничим нису оптерећена, већ 
онако из душе и срца, како она 
реагују. То нас обавезује да им 
на сваком кораку и у сваком тре-
нутку вратимо вишеструко, и да 
им за свагда будемо на услузи.                    

О чајетинској библиотеци, 
која је недавно обележила 119 
година рада, о правилима по-
нашања, позајмљивању и чу-
вању књига првацима је гово-
рила Љиљана Ракић, заменица 
директорке Библиотеке:                

– Добродошли у библиотеку 
„Љубиша Р. Ђенић“. Веома ми је 
драго да вас видим у овако ве-
ликом броју, веселе и насмеја-
не. Морам да кажем да сте нам 
украсили нашу библиотеку и 
хвала вам на томе. Данас ћу вас 
упутити у правила библиотеке и 
у то шта све овде радимо.                       

Поред чланских карата и нов-
чаног поклона, деца су добила 
и књиге које је припремио Ор-
ганизациони одбор „Песничких 
ватри златиборских“. 

ДЕЧЈА НЕДЕЉА У БИБЛИОТЕЦИ

Како почиње будућност
У оквиру „Дечје недеље“ која се обележава прве седмице октобра, првацима 

са територије наше општине уручене су чланске карте библиотеке „Љубиша Р. 
Ђенић“, поклон општине у износу од 10.000 динара, и књига    
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Са Бојаном Љубеновићем 
чајетинска публика је 
била у прилици први 

пут да се дружи 2013. године, 
када је на Летњем уличном 
ерском кабареу освојио на-
граду за најбољи афоризам, 
што је поновио још три пута, 
а затим и на књижевним ве-
черима. Почетком протеклог 
месеца у Библиотеци „Љу-
биша Р. Ђенић“ уприличено 
је његово дружење с млађом 
публиком јер је  један од ра-
до читаних писаца за децу, 
а у вечерњим сатима пред-
стављена је и његова нова 
књига „Србин којекуде“.                   

– Писати за децу је знат-
но већа одговорност него 
за старије јер то значи ак-
тивно укључивање у њи-
хово детињство и облико-
вање њихове личности, а 

то је озбиљна ствар – рекао 
је аутор. – Свако ко пише за 
децу мора имати на уму да 
је преузео одговорност за 
њихово васпитање, онај део 
одговорности који преузи-
ма од родитеља, васпита-
ча, библиотекара и читавог 
тог ланца у којем су негде 
и дечји писци. Њихов смех, 
заинтересованост и љубав 
плене и човека терају да 

ради даље, да понуди све од 
себе и да им се цео посвети.                  

О свом делу „Србин којеку-
де“ рекао је да је то више књи-
га духовитих забелешки лаж-
не или истините биографије, 
и да је по томе другачија од 
оних претходних које су због 
стила и пажње публике има-
ле многострука издања.                

– На крају је то постала 
врло читана књига јер у себи 

крије неопходну супстанцу 
која се назива хумор. Ми-
слим да је из године у годи-
ну хумор све потребнији на-
шем читаоцу и он то показује. 
Ова књига нема никакве дру-
ге амбиције, то вам искрено 
могу рећи, сем да насмеје чи-
таоца. Јер, ја сам јако себичан 
писац, а ако се ја не осећам 
добро док пишем – преста-
нем. Значи, потребно је да 
ме књига забави, а затим да 
забави читаоца. До сад сам 
имао среће да се то поклопи.           

Нова књига је већ успе-
ла да доживи своје треће 
издање, а по читаности се 
нашла на топ листама чита-
лаца, издавачких кућа и биб-
лиотека. Чајетинска публика, 
која се те вечери лепо заба-
вила уз одломке и приче из 
књига , то је и потврдила.

ВЕЧЕ ПОСВЕЋЕНО КОМПОЗИТОРУ ЖАРКУ ПЕТРОВИЋУ

Тај концерт још траје
Удружење Ужичана у Бео-

граду у 2023. обележава 
„округао“ јубилеј – 100 го-

дина постојања. Тим поводом, 
једна од њихових активности 
било је и организовање Вече-
ри сећања на ужичког компо-
зитора Жарка Петровића чије 
се песме још певуше, које је као 
дар општини Чајетина у име 
добре сарадње, одржано у Кул-
турном центру на Златибору.               

Удружење Ужичана од ос-
нивања, 1923. године, по-
штујући традицију и културу, 
кроз све своје активности 
промовише свој крај и његове 
знамените личности. У годи-
ни значајног јубилеја један од 
важних догађаја био је омаж 
великом српском композито-
ру пореклом из Ужица, Жар-
ку Петровићу који је одржан 
у суботу у Културном центру 
на Златибору.                      

– Вечерас смо у општини 
Чајетина, на најлепшој на-
шој, европској и светској пла-
нини – рекао је Милош Туцо-
вић, председник Удружења 
Ужичана у Београду. – Вече-
рас преносимо тонове музи-
ке једног од највећих српских 
композитора који је пореклом 
одавде, из ових крајева, из 
Ужица, који је са својим ком-
позицијама освојио безброј 
признања широм света, пре-
веден на бројне језике, а на-

дасве је оставио печат својом 
чувеном песмом „Све моје је-
сени су тужне“ 

Туцовић је подсетио да је 
јесен и време Жарковог не-
опозивог одласка 2018. годи-
не, посебно се осврћући на пе-
чат који је свом крају утиснуо 
радом.              

У овој музичко-поетској 
вечери у којој је публика из-
узетно уживала,  учествовао 
је новооснован оркестар под 
именом „Жарко Петровић 

трибјут“ у којем свирају Вла-
димир Маричић, Милица Бо-
жовић и Душан Иванишевић, 
а учествују вокални солисти 
Бобана Ђорђевић и Огњан 
Радивојевић. Стихове Жарка 
Петровића читала је песни-
киња Мирјана Ранковић Лу-
ковић.             

У предговору једне од 
својих збирки, Жарко је напи-
сао: „Нису увек важне двора-
не и хиљаде аплауза одједном. 
Често, моји слушаоци су само 
једна усамљена душа, прија-
тељ из детињства, сељаци са 
београдских пијаца, цвет у 
ливади, стадо које пасе, ти-
шина завичаја, родитељи 
којих нема, жена која се смеје 
или плаче. И даље, шума сви-
ра моју музику. Мој концерт 
траје.“

Ово вече у његову част то је 
и показало.    

ПРЕДСТАВЉЕНА КЊИГА „СРБИН КОЈЕКУДЕ“

Смех је најбољи лек
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П
аљењем ватре на Шу-
матном брду и ка-
зивањем песама, у 
Културном центру 
Златибор обележе-

на је традиционална мани-
фестације „Песничке ватре 
Златиборске“ – сусрет песни-
ка на Златној планини који 
су ове године посвећени 130. 
годишњици рођења Милоша 
Црњанског. Овог 23. октобра 
добитник Повеље „Песнич-
ких ватри златиборских“ био 
је песник Селимир Радуловић, 
управник Библиотеке Матице 
српске у Новом Саду.

Присуствујући паљењу 
ватре Арсен Ђурић, пред-
седник Скупштине општине 
Чајетина, указао је да се на 
овогодишњим „Песничким 
ватрама“ обележавају три 
значајна јубилеја – 10. годи-
на ове манифестације лепе 
речи, 130 година од рођења 
Милоша Црњанског, српског 
књижевника, новинара, пре-
водиоца и дипломате, и исто 
толико од почетка организо-

ваног бављења туризмом на 
Златибору.               

Милан Стаматовић, пред-
седник општине Чајетина, 
обраћајући се песницима и 
гостима нагласио је да „као 
локална самоуправа пуно ула-
жемо у културу и притом тру-
димо да све оно што је тради-
ционално уклопимо са овим 
модерним, да се подсетимо 
дела наших познатих и при-
знатих научника и уметника 
који су дали огроман допринос 
да се не заборави наша култу-
ра, вера, историја и традиција. 
Осим инвестиција у области 
развоја туризма, и бројне кул-
турне манифестације су веома 
допринеле позитивној слици о 
Златибору и читавој општини 
Чајетина“, завршио је Стамато-
вић излагање публици у Кул-
турног центра Златибор.                

О поезији Селимира Радуло-
вића говорио је Драган Станић, 
председник Матице Српске, а 
песме овогодишњег лауреа-
та казивали су првак драме 
Ужичког народног позоришта 

10. ПЕСНИЧКЕ ВАТРЕ ЗЛАТИБОРСКЕ

Песник Селимир 
Радуловић  
добитник Повеље

У Културном центру Златибор, уз 10. Песничке ватре, обележена су још два 
значајна јубилеја – 130 година од рођења Милоша Црњанског, и исто толико 

од почетка организованог туризма на најпосећенијој српској планини

Арсен Ђурић и Селимир Рауловић

Уручивање Повеље Песничких вари злаиорских
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Слободан Љубичић, и ученица 
Угоститељско туристичке шко-
ле Чајетине Јелена Ковачевић. 
Посебну драж овим сусретима 
својим наступом је дао дечији 
хор „Млађани грађани“ са Зла-
тибора.            

Захваљујући се на награди, 
Радуловић је подсетио при-

сутне да је „Црњански био 
песник новог светског бола, 
али и да није раскидао везе 
са традицијом“, а своје изла-
гање је завршио речима Аве 
Јустина да „иако живи у тр-
зајима муке и бола, српски 
народ живи, живеће и над-
живеће све то“.                 

Стихове Милоша Црњан-
ског говорио је драмски и 
филмски уметник Лазар Рис-
товски, а својим песмама по-
штоваоце поезије даривали 
учесници Међународног су-
срета писаца – Јелена Бујевич 
из Украјине, Чедомир Вукиће-
вић из Црне Горе и завичај-
не песникиње златиборског 
краја Мирјана Ранковић-Лу-
ковић и Марија Вуловић.  

Паљење варе на Шуманом ру

Селимир Рауловић

Чеомир Вукићевић

Драан Санић

Јелена Бујевић

Мирјана Ранковић Луковић

Марија Вуловић

Лазар Рисовски
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На 66. Међународном 
сајму књига у Бео-
граду, у сали „Иво 

Андрић“, 25. октобра је 
приређена промоција 
ужичког издаваштва, 
које је на таквим мани-
фестацијама присутно 
већ 32 године. Уз бројне 
монографије, хронике, ау-
тобиографије и драгоцена јубиларна из-
дања, љубитељима књига понуђене су и 
збирке приповедака и поезије.                       

– 37 издавача и 92 наслова у једној го-
дини у оваквим условима није мало, а 
притом   је реч о врло лепим издањима 
– подсетила је  Анђа Бјелић из Народне 
библиотеке Ужица. – Изузетна је опрема, 
квалитетни су садржаји и то је оно што нас 
представља. И наравно, оно што је карак-
теристично управо за  овај сајам, то је да 
на нашем штанду имамо и неке значајне 
јубилеје старе најмање један век. 

Посебно се осврнула на Златиборске ве-
сти, као и учешће чајетинских издавача и 
аутора који су на ужичком штанду имали 
доста нових издања.

За поштоваоце и сладокусце
Библиотека „Љубиша Р. Ђенић“, на при-

мер, појавила се с осам наслова: „У за-
грљају месечине“ аутора Саве Борчић, 
књига која је ове године добила Пауно-
ву награду, „Завичај Сретена Марића“ из 
пера Илије Мисаиловића, „Биографски 
лексикон Златибора“ Милисава Р. Ђенића, 
„Збирајуће издање кроз стихове“ Љиљане 
Андрић, па „Овоземаљски дани као реке 
увек теку“ Милосава Г. Радибратовића, 
„Вечне куће златиборске“ ауторке Босе 
Росић, „Голубови на штриканој завеси“ 
Слободана Ристовића и дело „Колективно 
лудило“ Слободана Симића.            

– На штанду Ужичких издавача је пред-
стављен „Биографски лексикон Златибора“ 
Милисава Ђенића, у којем је сакупљено 
448 биографија угледних људи Златибо-
ра, од Првог српског устанка па до наших 
дана – похвалила се Снежана Ђенић, ди-
ректорка чајетинске библиотеке.                

– У „лексикону“ је елита која је радила 
на унапређењу живота не само на Злати-

бору, јер и када су отишли у школе, у свет, 
представили су му се на стваралачки, ус-
пешан начин – рекао је представљајући 
ову књигу професор др Илија Мисаило-
вић. – Ту су и сегменти у којима највеће 
задовољство чини садржај о Солунцима. 
Те судбине и приче о њима су стварно 
драгуљи који се читају с великим задо-
вољством.            

На штанду, у излогу ужичког издавашта 
свој наступ је имао и Музеј на отвореном 
„Старо село Сирогојно“. Реч је о збирци 
прича о животу у селима под називом 
„Сећања из детињства и ране младости“ 
Миливоја Смиљанића. То су одабрани за-
писи из седам свезака које је у наслеђе по-
томцима оставио архитекта Смиљанић. 

Сви наши издавачи
На овогодишњем сајму књига своје ме-

сто на штандовима различитих издавач-
ких кућа нашли су и чајетински писци.                              

О збирци књижевнице Мирјане Ранко-
вић Луковић објављене у издању Колекти-
ва Ужице, говорио је писац Зоран Јеремић, 
приређивач и рецензент Мирјанине књи-
ге „У једном од живота“:                      

– И један важан песнички глас из ужич-
ког краја је ове године на Сајму с нама, 
а на радост свих љубитеља поезије. Реч 

је о избору песама из четири 
песничке књиге Мирјане 

Ранковић Луковић издат 
поводом 25  година њеног 
стваралаштва. Овде бих 
споменуо текст Љубивоја 

Ршумовића који је већ од 
прве њене књиге препознао 

њен танан, префињен језички 
слој поезије. Ту је, између оста-

лих, и текст Радомира Андрића који је за-
бележио да је Мирјана самородни лирик, 
али и да је то песништво које обећава.             

У дворани „Васко Попа“,  међу предста-
вљеним насловима Књижевне општине 
Вршац, нашао се и првенац Марије Вуло-
вић „Одмрежавање“. О тој збирци, и како 
је дошло до сарадње ове издавачке куће 
и поетесе из Чајетине говорио је уредник 
КОВ-а, књижевник Михајло Пантић:              

– Све је почело на прошлогодишњем 
Сајму књига. На посећеном штанду Архи-
пелага пришла ми је једна непозната пое-
теса и рекла: „Добар дан, професоре, ја сам 
ваша студенткиња Марија Вуловић, а же-
лела бих да вам кажем једну моју песму. 
Одговорио сам добро, дајте да је чујем. То 
што је изговорила имало је некакву снагу 
и  упитао сам је да ли има још таквих пе-
сама, а она ми рече „О, да, имам...“! И тако 
је почело.    

Писма за незаборав
На овогодишњем сајму је допуњено из-

дање своје књиге „Србска мала у Ђакови-
ци“ представио дугогодишњи житељ Чаје-
тине, списатељ Милорад М. Глигоријевић. 
Он је оставио трајно сведочанство о по-
стојању српског народа на простору Ме-
тохије, у Ђаковици, тамо где Срба данас 
готово и да нема!                 

– Мало ко зна да је школа у Ђаковици 
отворена давне 1825. године, а женскадија 
је ушла 1859. О томе је Милошу Обрено-
вићу написао писмо мој чукундеда који је 
у њој био и ученик, и учитељ: Имамо шко-
лу у којој је 30 ученика и 10 ученица. Жен-
ско дете у турско време! То није цела Босна 
имала у то доба – рекао је аутор.                    

Ускоро ће чајетински поштоваоци пи-
сане речи бити у прилици да се упознају 
и са садржајем ових књига.   

66. МЕЂУНАРОДНИ  
САЈАМ КЊИГА

Златибор као 
храна за душу
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Одбојкашице изгубиле 
после преокрета

Одбојкашице Златибо-
ра су изгубиле од еки-
пе Црно Беле са 2:3 у 

трећем колу Прве лиге Србије 
у Чајетини. Меч обележен пре-
окретима је на крају припао 
борбенијој екипи из Београда, 
а тим Станка Брашанца је дож-
ивео други пораз у сезони. 

Развојни тим Партизана је у 
Чајетини славио по сетовима 
25:23, 26:24, 17:25, 14:25, 12:15.

Чајетински тим је почео сла-
бо меч и Црно Беле су повеле 
са сeдам поена разлике. Ипак, 
при резултату 10:17, Златибор 
поправља сервис и блок, хвата 
прикључак, прелази у вођство 
и осваја први сет уз сјајну енер-
гију Јоване Радановић. И у дру-
гом сету је београдски састав 
имао предност средином сета, 
али поново уз добре нападе 
сестара Тошић Златибор пре-
лази у вођство у финишу и ос-
ваја други сет на разлику.

И у трећем сету је виђен 
преокрет, нажалост домаће 
екипе, у корист Београђанки. 
И четврти сет Златибор отва-
ра са вођством 4:0, али како је 
сет одмицао, тако су Чајетин-
ке падале, нису корист донеле 

ни измене, и убедљива разли-
ка довела је до одлучујућег пе-
тог сета.

Невероватно, али за овакав 
меч очекивано, и у тај-брејку 
је Златибор са предношћу оти-
шао на промену страна, али 

енергична екипа Црно Белих 
прави серију и долати до по-
беде уз велико славље.

Златибор је после три кола 
на учинку од једне победе и 
два пораза, док су Црно Беле 
непоражене на врху табеле. 
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Од 20 до 22. октобра на стази 
Гробник у Хрватској вожене 

су последње две трке Европског 
шампионата АЛПЕ АДРИА, које 
се бодују и за српски шампио-
нат. Упркос тешкоћама изазва-
них великим падавинама, сви 
возачи АМКК Златибор успеш-
но су завршили трке, а тиме и 
такмичарску сезону. 

АМКК Златибор се без лаж-
не скромности може похвали-
ти резултатима оствареним у 
2023. години. У прилог томе го-
вори и то да су два такмичара 
нашег клуба освојила шампион-
ске титуле, сваки у својој класи, 
и то Марко Максимовић у ка-
тегорији 1000 formula, и Горан 
Стојановић у класи 1000 Super 
Stok.

Максимовићу је ово прва го-
дина у АМКК Златибор и прва 

титула коју је освојио уз подрш-
ку људи из клуба. 

Стојановић је већ освајао 
„Златну кацигу“ за три узастоп-
не титуле, а сада је то успео и 
четврти пут, освојивши макси-
малних 200 бодова. 

Ову сезону пратиле су бројне 
потешкоће као и велики број па-
дова, што је довело до тога да 

су многи такмичари на пола се-
зоне морали да одустану. Нада-
мо се да ћемо у наредној 2024. 
години остварити још боље ре-
зултате и наставити да освајамо 
титуле. 

Хвала свим спонзорима и до-
наторима на челу са Општином 
Чајетина, без којих не би било 
ни оваквих резултата.

УСПЕСИ АМКК ЗЛАТИБОР
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Први неуспех кошаркаша 
Златибора у овој сезони

Кошаркаши Златибора 
Голд гондоле изгубили 
су од Војводине са 81:76 

у петом колу Адмирал бет Ко-
шаркашке лиге Србије на гос-
товању у Новом Саду. Чајетин-
ски тим је у дербију доживео 
први пораз у сезони пред још 
један дерби против Спартака. 

Екипа Страјина Недовића 
је у првој четвртини имала 
предност, уз добар шут за три 
поена, али су Новосађани др-
жали прикључак, да би у дру-
гом кварталу направили пре-
окрет. Добром игром спољне 
линије домаћи долазе и до 
двоцифрене разлике, коју су 
одржавали. Иако је имао ве-

ликих проблема са протоком 
лопте и нападом, Златибор 
у финишу успева да дође до 

неизвесне завршнице и јед-
ног поседа заостатка, али није 
било муниције за преокрет. 

Најефикаснији у чајетин-
ском тиму био је Јан Ребец 
са 19 поена и седам асистен-
ција, док је Јуре Шпан додао 
13 поена, а један мање Душан 
Стојичић. У победничком сас-
таву су по 13 поена уписали 
Урош Бањац и Американац 
Тајрел Џонсон. 

Војводина и Златибор сада 
имају по четири победе и је-
дан пораз, колико има и кра-
гујевачки Раднички и овај 
трио је на врху табеле. У сле-
дећем колу Чајетинци играју 
још један дерби, као домаћи-
ни, против Спартака са Душа-
ном Кутлешићем и Марком 
Тејићем. 

Опет порази 
фудбалера

Фудбалери Златибора и Чајетине други викенд 
узастопно су доживели поразе у својим такми-

чењима. 
Чајетина је изгубила од Будућности из Ариља са 

0:4 у једанаестом колу Западно-моравске зоне на 
домаћем терену. Чајетински тим је у дербију зачеља 
поражен од јединог тима који је до сада имао сла-
бији учинак у сезони. Меч би можда имао друга-
чији ток да штопер домаћих Обрадовић није добио 
црвени картон у десетом минуту. Гостујући тим, за 
који наступа група играча из Новог Пазара, је у фи-
нишу полувремена дошао у вођство после шутева 
из даљине а у наставку су Чајетинци потпуно подба-
цили и Будућност олако долази до још два поготка. 

Чајетина је пала на последње место без иједне 
победе, а у следећем колу је поново домаћин про-
тив Слободе из Чачка. 

Златибор је изгубио са 1:0 од екипе Врело спорт 
на гостовању у 11. колу Српске лиге Запад. У род-
ном месту Немање Матића тим из Чајетине је дож-
ивео четврти пораз у сезони. Развојни тим Јединства 
са Уба је до тријумфа дошао голом Данијела Пет-
ковића. Екипа Славише Ковачевића је на седмом 
месту табеле са 15 освојених бодова, а ово је био 
трећи пораз у последње четири утакмице. У сле-
дећем колу Златибор дочекује једно од најпријат-
нијих изненађења такмичења Омладинац из 
Заблаћа који са клупе води чајетински тренер Вла-
дислав Росић.

У суботу 28.октобра, чланови карате 
клуба Рујно су наступили на тради-

ционалном карате турниру “Ноћ шам-
пиона” у Младеновцу. Снаге је на тур-
ниру одмерило више стотина такми-
чара из целе Србије а чланице KK Руј-
но Ања Јевтовић и Маријана Смиља-
нић су освојиле бронзане медаље.

За карате клуб Рујно на турниру 
су наступили Маша Јевтовић, Јанко 
Лакетић, Софија Меловић, Никола 
Вуловић, Маријана Смиљанић, Неда 
Кузељевић, Николија Зорић, Вук Јан-
ковић, Урош Јовашевић, Ђорђе Ђенић, 
Лука Стојановић, Лазар Власоњић, 

Ђорђе Ивановић, Ања Јевтовић и Ма-
тија Тодоровић.

Први такмичарски наступ су на овом 
турниру имали Неда Кузељевић, Нико-
лија Зорић, Вук Јанковић, Урош Јоваше-
вић, Ђорђе Ђениц, Лука Стојановић, 
Лазар Власоњић, Ђорђе Ивановиц, Ања 
Јевтовић и Матија Тодоровић. Најбољи 
резултат је имала Ања Јевтовић, која је 
заузела треће место, а треба похвалити 
и Уроша Јовашевића који је успео да се 
пласира у други круг. У конкуренцији 
старијих такмичара Никола Вуловић је 
стигао до другог кола док је Маријана 
Смљианић била трећа.

Две бронзе за KK Рујно  
у Младеновцу


